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I
jradalmi csapatok Szent Pétervár kitermelői fáradtan legyintenek 

előtt állottak, a reakció akkor volt ezekre a szúmonkérő kérdésekre, 
j a legsötétebb s a legfékteleneb- A nemzetek életében is az tör 
bül tobzódó. Amikor az orosz ténik, ami az egyes áliamhatáro- 
vörős csapatok Varsó előtt állót- kon belül. Akié a nagyobb hata- 
tök, a reakció engedékenységgel lom, az hozza a törvényeket, az 
s szabadság ígéretekkel igyeke diktálja az erkölcsi szabályokat, 
zett a maga részére megnyerni az emeli érdekeit az állam ér- 
a bolsevizmus és a reakció közös dekévé, annak e re je : a jog, on 
ellenségeit. Amikor Clemenceau s nak divatja: az erkölcs, az leheli 
Poincaré diktálták Európára a po- ki a közszcllemet s az jelöli ki e 
litika ütemét s módszereit, még a legközelebbi jövő irányát. S mert 
közvetlenül nem érdekelt orszá- az erőviszonyok állandóan valta- 
gokban is az ő kormányzatuk koznak, állandóan lézgörbét raj
szelleme diadalmaskodott a ami- zol le az uralkodó v ilágnézet is. 
kor az angol választások ered Eddig Lenin és Poincaré végletei 
ménye a munkáspártnak ígérte a között hánykolódott a vivődő vi- 
közhatalmot, a demokrácia jel- lág, mely most feszült figyelem- 
szavait kezdték gajdácsolni ap ó - mel lesi: a mocdonaldi koncep- 
litiká papagályai. - ció vájjon meghozza-e száméra

Meggyőződés? Világnézlet? Hit? a kiegyenlítődés végső nyii- 
Humanizmus ? A politikai iránvok iralmát.

A hatalom pórázán |
Európa átrendeződés előtt áll. K 

A német közvélemény feszülten 
figyel a tartományi választások 
eredményére, Olaszországban már 
ki vennék Írva az uj választások, 
az egyre mélyülő francia parla
menti válságot komoly hírek sze 
rint esek uj választásokkal lehet 
megoldani, Bulgáriában és Len
gyelországban már elhatározták 
az uj választások kiírását s az 
SHS. királyságban sem lehet az 
uj választásokra való gondolat 
nélkül komoly politikai számve
tést végezni. Ha ehhez hozzá szá 
mitjuk ezt is, hogy csak az imént 
zajlottak le az angol választások, 
hiszen még csak tegnap mutatko
zott a parlament előtt az a kor 
mány, amelyik az uj választások 
eredményeképen átvette a köz
hatalom gyakorlását, világosan 
látjuk, kogy majdnem egész Eu
rópában uj alapokra, uj tömegek
re, uj programra, uj ideológiákra 
akarják fektetni az államok kor 
hiányzását.

Tagadhatatlan, hogy ezek a 
nagyjában egyidejű választások 
nagyjában megegyező probléma 
köt lepleznek le. A háború alatt 
talán éppen a végső kíméletlen
ségig fokozott állami beavatko
zás reakciójaképen a társadalmi 
felfogás erős elhajlást mutatott a 
progresszív világnézetnek s a 
szociális belátásnak követelményei 
felé. A háború befejezése azon
ban gyorsan véget vetett a nép- 
jegok lakodalmas ígéreteinek. A 
győző és legyőzött államok kö
zött a békeszerződések és jóvá
tételek feneketlenül mély szaka 
dékokat áshattak föl, a közszellem 
nagyjában mégis megegyezett a 
háborút győzelemmel és e!bu» 
kassal befejező országokban. 
Ez a közszellem a háború kivé
teles jogait intézményessé, a há
borús kormányzat vis mojor-on 
nyugvó kivételeit rendszerré tette. 
Ennek a reakciós közszellemnek 
alkotásaitól nyög most Európa. 
A háborús célok szabadsagot, 
önrendelkezést, népjogokat, a kis 
népek felszabadítását, tenni akaró 
s tenni tudó népszövetséget ígér
tek s o győzelem világrendezése 
megfejthetetlen problémákat, el
viselhetetlen nyomort, szegénysé 
get és gyalázatot hozott. Nem 
sok időnek kellett eltelni ahhoz, 
hogy ezzel a politikával még azok 
is megelégedjenek, akik támoga
tói voltak. Az európai reakció 
lebontása kezdődött meg s Ram
say M*icdona!d miniszterelnöki 
kinevezése vágta az első csákányt 
a reakció omladozó várába.

Az európai közszellem iránya 
mindig attól függött, hogy az 
Európa fölött uralkodó hatalom 
milyen világnézlet szolgálatában 
állott. Amikor az orosz ellenfor-

Elhalasztották a jugoszláv-olasz egyezmény 
parlamenti tárgyalását j

Raics Balázs a Vajdaság sérelmeire! j

Beogradból jelentik: A parlament j most tárgyalja a dalnráeiai agrárvi- 
szerdai ülésén a jegyzőkönyv felöl- szonyokról intézkedő javaslatot és 
vasasa után Vilder (dem.) kifogást! neki nincs ellene kifogása, hogy en- 
emelt az ellen, hogy a jegyzőkönyv nek letárgyalása után azonnal illeg
nem emlékezik meg az elnök eljárá- kezdjék a nagybirtokok kisiajáiitásá
sáról, alti az ülés vegén nem enged- föl szóló törvénvjavaslat tárgyaié- g 
te ot a napirendi javaslathoz hozzá- sát j

'  Set^  szerint az agrártörvényt

imíp^LnvqraT^Á'i ?<• tette a voIt asrárminiszter és az!
líhno AtAí'Í1C!’etl h’-ajch..- az01inaj megválasztott bizottság el-j

Kobaszica titkár nem járul hozza szükségesnek a bcizottság összehivá-l 
a jegyzőkönyv kiegésziiteséhez, mi- Teljesen jogosult tehát az a ve-|

' leménye’ nem akarják a ja" 
vasiatat eletette. vaslatot letárgyaltatok Nincs meg-

zl vajndó agrártörvény elégedve az elnök válaszával, mert
Ezután Jovanovics Ljuba elnök az elnöknek kötelessége lett volna 

válaszol Setyerovnak (demokrata) a minisztert felszólítani, hogy vagyl 
hozzáintézett kérdésére arról, hogy J vonja vissza a javaslatot és dolgoz- j 
miért nem tárgyalja még mindig az lza  át a vajdasági radikálisok kíván-8 
illetékes parlamenti bizottság az ag- sága szerint, vagy pedig kezdjék j 
rárreform - törvényjavaslarot. Kije-1 meg a parlamenti tárgyalását. j 
lenti, hogy mint házelnöknek, nemi) Ezután a napirend első pontja: a z í 
áll módjában a minisztert a bízott- 8 olaszokkal kötött egyezmények I'iu- a 
sági munka megkezdésére kénysze- [ me ügyében került volna napirend-j 
riteni. A maga részéről annyit már re. Az elnök bejelenti, hogy V/ncs/asj 
megtett, hogy a bizottságot többszöri külügyminiszter betegsége mág m/’n-j 
felszólította a javaslat tárgyalása-j dig tart és ezért nem jelenhetett megS 
nak megkezdésére. ? a parlament ülésén és kéri a javas- j

Sztrno/fovics agrárrefonnmíniszter 8 lat tárgyalásának elhalasztását, 
érdemileg válaszol Setyerovnak. ö j  Egy hang balról: Ne is tárgyal- 
rnár a pénzügyi bizottságban a juk! '
költségvetési vita alkalmával kije- " Korosec: Halasszák el őrökre! 
lentette, hogy nem akarja a négy- Halasszák el ad kalendes graecas! 
éves agrárreform-bérleteket meg- Elnök: Javaslom, hogy a ktilügy- 
hosszabbittatni, mert reméli, hogy a j miniszter ur felgyógyulásáig halasz- 
bérletek lejártáig törvény válik az j szűk el a javaslat tárgyalását, 
agrárreform-javaslatból. Felesleges- ? \  parlament Igv határoz,
nek tartja a provizórium további.- Ezután következik
meghosszabbilását. Tudja ezt Stfye-? a ksltségvetési vita
rov is, mégis olyan híreket terjeszt:
a Vajdaságban, hogy a radikális 8 folytatása.^ I
kormány nem akarja megalkotni azji Trifunovtcs Joco (demokratáiJ 
agrárreform-törvényt. Ezért m ár; szerint a költségvetés nem felel meg 
körrendeletét is küldött szét a Vaj- az ország jelenlegi viszonyainak. A 
daságba, hogy ezeket a híreket meg- j kormány azzal dicsekszik, hogy az 
cáfolja. A parlament agrárbizottsága1 adóterhek még mindig alatta van

iák a paraszt teherviselő képessé-, 
íének. A kormány elfelejti, hogy a  
jarasztsá# gazdaságú ereje jóval 
úseüb, mint a háború előtt volt 
Vliért nem emeli a kormány a k?.yl«. 
;ali$ták és hadigazdagok adóját? 
/annak olyan vállalatok, amelyek 
(ét mérleget készítenek: egyet sa«‘ 
át használatra és egyet az adó* 
igyi hatóságok félrevezetésére. Kő-, 
/eteli a gazdagok adójának felemel 
ését. A tisztviselőkérdés rendezői 
>ére azt ajánlja, hogy bocsássanak 
?l minden nem megfelelő tisztvise* 
őt, pártállásra való tekintet nélkül 
j jó tisztviselőket pedig tisztessé} 
lesen fizessék meg.

A mostani kormány csak a kapil 
talistákat védi. Alikor kormányra 
éptek, azonnal elhalasztották az ag
rárkérdés rendezését. A szekvesz* 
■tumok feloldása körül óriási vissza* 
élések történtek. Felemlíti Majlü'f 
gróf birtokait, amelyeknek feloldá
sára egy egész konzorcium alakult 
A feloldásért holdanként J5UO dinárj 
fizettek, azután. pedig *2.QÖQ dinár* 
ért adták el holdanként* telepesek
nek. A Nyiva ankétjén részt vett 4 
radikáiispárt nénány vezetője (Nagy 
zaj. A radikálisok tiltakoznak.) ? 
kormány iránt egyáltalában semmi 
bizalma sincs, ezért a költségvetés 
ellen fog szavazni.

SAuZ/ (klerikális) főleg gazdaság 
szempontból bírálja a kormány po
litikáját. Az ipar fejlesztése érdeké* 
ben semmi sem történik, sem a gaz4 
clasági szakoktatás terén. Több fi. 
gyeimet követel Szlovénia iránt.

R aics B alázs beszéde
Rates Balázs élesen támadja a 

kormányt Fiume átengedése miatt 
A szerb nép egész egzisztenciáját 
kockára tette, hogy utat kapjon a 
tengerhez és most, mikor a bé- 
keszerződések megadták e leg* 
jobb adriai kikötő használatát, 
akkor a külügyminiszter az ola
szokkal kötött újabb szerződésben 
átengedi azt a kikötőt Olaszor
szágnak. Fiume kikötője különös 
sen nagyjelentőségű a Vajdaság 
szempontjából, amelyhez ez a 
legközelebbi tengeri kikötő. A sza- 
lonikii kikötőt a szuboticai és 
szombori szállítók nem használ
hatják, mert a közlekedési minisz
ter jóvoltából olyan magasok a 
szállítási költségek a vasúton, 
hogy az árut lehetetlenül m eg
drágítják.

A  baranyai állapotok
A belügyi igazgatás is gyatra. 

Ma az a helyzet, hogy a Vajda
ságban a tisztviselők állandó cse
rélgetése folytán szinte nincsenek 
is hatóságok. Rámutat a baranyai 
állapotokra, ahol n menekülteket 
betelepítették az ottani lakosság 
házaiba. A menekültek tönkreteszik 
szállásadóikat, akik ugyan több
nyire nem szlávok, hanem m a
gyarok, de szintén polgárai en-



nek az államnak és vheiik a köz
terheket

Pártpolitika 
a közigazgatásban

A  tisztviselőket, ha nem tartoz
nak a kormánypárthoz, kidobál
ják állásaikból és olyanokat tesz 
nek helyükbe, akik jól tudnak 
enni-inni és korteskedni, de nem 
végzik el a munkájukat. Enne! 
a hatása abban nyilvánul meg, 
hogy most már nem hónapokig, 
hanem  évekig hevernek az akták 
elintézetlenül a hivatalokban. A  
községi jegyzők valóságos atya 
isteneknek tekintik magukat.

A z elkobzott fe lekezeti 
iskolák

Hosszasan foglalkozik vallasi- 
és közoktatásügyi kérdésekkel, 
fölsorolja a katholikus egyház sé
relmeit a pravoszláv egyházzal 
szemben. Különösen kiemeli, hogy 
az egyházat megfosztottak úgy 
elemi, mint középiskolaitól, ami 
karos visszahatással van a Vaj
daság közművelődésére, A mi pa
rasztjaink — mondja — úgy 
gazdálkodnak, hogy bármely nyu
gati állam parasztjával fölvehötik 
a versenyt. Ezt első sorban oz 
iskoláinknak köszönhettük. Példá
kat hoz fel különösen a szuboti
cai tanyai iskolákból arra, hogy 
mennyire visszasülyedt az elemi 
oktatás nívója. Követeli, hogy az 
iskolában a cirill és latin írást 
egyenjogusitsák. ,

Felemlíti a vajdasági rokkant 
egyesület esetét. A vajdasági 
rokkantak nem kértek az államtól 
segítséget, csak arra kértek jogot, 
hogy saját szervezetükben segít
hessenek magukon. Az alapsza
bályok azonban elvesztek a szo
ciálpolitikai minisztériumban és 
igy most a 11.000 tagot számláló 
egyesület újra benyújthatja alap
szabályait.

A z  agrárreform tönkre
te tte  a Vajdaságot

Áttér ezután Rates Balázs kép
viselő az agrárreform kérdésére, 
amely véleménye szerint a Vaj
daság romlására vezetett. Rámutat 
arra, hogy a vajdasági nagybir 
tokok felosztáséval sok ezer csa
lád maradt kenyér nélkül. Ezek
kel a szerencsétlenekkel senki se 
törődik, legfeljebb csak ezzal biz
tatják őket, hogy esetleg másutt 
kapnak majd földet, hol tt tudo
mása szerint már Drlszerbidban se 
áll rendelkezésre föld felosztás cél
jából. Ezek az emberek most ki 
vannak téve a kivándorlási ügynö
kök lelketlen propagandájának, d e | 
a legtöbben még Amerikába séf 
tudnak kimenni, mert nincsen m egí 
az ehhez szükséges pénzük. AAí- h 
nek kis háza van, őzt adja e \  s o j  
kan pedig kötelezik magúkat, 
félévig ingyen dolgoznak D l ■meri- ’ 
kában, csak hogy k jussanak ebbő ? 
az országból. A földosztá bőt nem-\ 
csak a magyarokat és németeke1, 1 
hanem a bunyevácokat és sokácoketi 
is kisemmizték. Ehelyett dobrovol | 
jácokat telepitepek le, még pedi > S 
tízszer annyi dobrovoljácot, mi:.tj 
amennyi a S-' -lom ■ i-i fronton tény- í 
leg harcolt. Hivatkozik a „Ztís>i 
tavou errö: iri cikkére. j

Mita radikális: E ' 
ilyen cikket nem irta n. ;

Rates Balázs fenntartja állítását i 
Az agrárreform végrehajtásána í 
módjára a legjellemzőbb a horgost I 
Kárász-féle b rí ok esete, ahol egy 
Markovics Péter nevű egyén csnkj 
azért, mert radikális, 200 hold fői-*

dei kapott bérbe, holdonkint évi befolyó összegből. Erélyesen kő- 
300 dinárért, amit az illető azon- vételi ezeknek u p nzeknik a fel 
nnl tovább adott bérbe holdon- használásárúi szóló elszámolást.
kint 1500 dinárért egy cukorgyár- Az „hanyagolt saboticai
nők. Egy Lazarevics Sima nevű kórház
ember pedig 150 holdat kapott, . . . .  .
amit ugyancsak továbbadott egy Arozegms £  1/,, /,,
másik cukorgyárnak. V 0? uralkodnak a Va/da-

A  robotváltság a szege- elég kórház a Vajdaságban és a 
nyék elten irányul meglevők nagyrészét is magáno

Foglalkozik ezután a kormány tartják -
pénzügyi politikájává! és kiilönö k u‘ . M  

, ■ .. . . x , líozkorhazah amelyben minden kriseii a pénzügyminiszternek azt az , . . .  / .
•Ivét hibáztatja, amely szerint a 1
• földművest annyira lehet adóz- Autonóm iát a Vajdaságnak 
tutni, amennyit elbír. Szerinte csak Beszéde befejezésében hangsu- 
annyi adó* volna szabod kivetni, lyOzza Zfafcs Balázs. Hogy a vaj 
amennyi feltétlenül szükséges, tfjsrfg-/ állapotok megjavítása tekin- 
Élesen bírálja a robnlváltsdgot. A leiében, semmit se lehet várni 0 ma 
<i csak egy dinár évi állami adót kormányzottól és nem állhat bead  
fizet, annak is 240 dinár robot-L/ig gyökér s javulás, amíg a Vak 
váltságot kell fizetni. Ezzel a sze- dóság népe nem lesz ur a saját 
gény lakosságot teljesen tönkrete- lazában. Autonómiát követel a Vaj- 
s-ik. Viszont eddig a Vajdaságban dóság részere és bejelenti, hogy a 
egyetlen utat sem jo v io U k  íjv  javaslat e ten fog szavazni.

A magyar kormány február végén 
kibocsátja a belső kölcsönt

Háromszáz mlHiárd korona lesz a kölcsön összege
(Szikratávírót.) Londonból jelen-\rona paritásra értékelik, ezenkívül 

tik: A Daily News értesülése &ze-[ garantálják a lakosságnak, hogy a 
riiit a Macdonald-kormány nem) jegyzett összeget a külföldi kölcsön
gondol arra, hogy a magyar köl-lből visszakapják. Ha a kormány 
csőn már jóváliagyott tervén vál-j eddigi tervei a program szerint 
toztatásokat eszközöljön. [megvalósulnak, úgy március 1-én

Az angol lap értesülésének liite- megszüntetik ia bankóprést, amivel 
lessége nem egészen kétségtelen, a korona stabilizációját akarják el
mert más hírek szerint az angol mi- érni. A belső kölcsön nem lesz 
niszterelnök a Londonba meghívott kcnyszerkölcsön, de a kormány el- 
magyar szociáldemokrata vezetők j lenörizni fogja, hogy ki mennyit 
előtt kifejezte azt a készségét, hogyj/egyze/f. Az ellenőrzésnél a vagyoii- 
amennyiben a magyar kormány [és jövedelmi adó nagyságát fogják 
nem teljesít bizonyos — az ország alapul venni.
demokratizálódására vonatkozó — A
/ 'n i"ti 1t*1 ti iff’o(rob íd  százezer hold földet Is el-kiküldott utján a zálogjogok fel- yóinznsHntt
iüggesztése ellen foglal majd állási /c,,/,,. J ; > « .
1 J z  ^ J j l n S kolcson engedd- lenük; A nenuetgyülés üie_
tyezese euen. több képviselő amiatt

Kibocsátják a magyar támadta a kormányt, hogy a kül- 
belső kölcsönt földi kölcsön biztosítékaképpen 400

Budapestről jelentik: Megbízható ezer hold földet is zálogként lekö- 
hirek szerint a kormány február 25- tött. Schandl Károly államtitkár ki- 
ikén kibocsátja a belső kölcsönt. Az jelentette, hogy ezt a záJogot, csak 
összeget háromszáz milliárd paplr- arra az esetre kötötték le, ha Ma
koronára tervezik, amelynek kötve- gyarország nem tenne eleget köté
nyéit aranykorona értékben állítják lezettségének az annuitások tőr-
ki. Egy aranykoronát 7500 papirko- lesztése tek’ntetében.

Nem sikerült helyreállítani a szuboticai 
demokrata-párt egységét

í Nem békült ks a két ellentétes frakcióI
A szuboticai demokratapárt az után az ellenzéki blokk megalakitá- 

utóbbi iídőben nagyon keveset hallat sára irányuló tanácskozások újból 
magáról. A demokraták az utolsó felszínre vetették a demokratapárt- 
választások alkalmával az egész ban már régebben meglevő ellenié- 
Vajdaságban nagyon meggyöngül- teket. A Davidovics és Pribicsevics 
tek, Szuboticán különben sem volt vezetése alatt álló két frakció kö- 
jelentékenv pártszervezetük, amely zötíi ellentétek az utóbbi időben — 

, dr. Petrovics János halálával egyik I az ellenzéki blokkal kapcsolatos tár- 
i legagilisebb vezetőjét is elvesztette.J gyalások következtében — érezhe-

Most ismét élénkebb munka vette r tőén elmérgesedtek, nemcsak Beo- 
! kezdetét a vajdasági demokrata j gradban. a párt főbizottságában, ha- 
I pártszervezetben, amelyek igyekez- 3 nem a vidéki szervezetekben, igy 
; nek a régi ellentéteket kiküszöbölni, j Szuboticán is.
1 Hogy a pártegység helyreállításával j Ezek az ellentétek erősen kiütköz- 
I annál nagyobb kilátásokkal indulhas- tek azokon a tárgyalásokon, amelyek 
son a tartományi választásokba. A a legutóbbi napokban a szuboticai 
Bánátban már sikerült is néhány de- demokratapártban a pártegység 

' mokrata szervezetben egyidőre helyreállítása céljából megindultak, 
helyreállítani a belső békét, azonban A vajdasági demokrata képviselők 
n megegyezésre irányuló tárgyald- kezdeményezésére Szuboticán is ta- 

í sok kevesebb eredménnyel járnak a nácskozásokat kezdtek a két ellen- 
; bácskai pártszervezetekben. 4 tétes frakció vezetői a megegyezés
i A békítő tárgyalások nem a les- j érdekében, azonban az eddigi tár
kedvezőbb időben indultak meg. mi-s gyalások menetéből már követkéz-

tetni lehet arra, horv Szuboticán 
aligha fog most sikerülni a demo- 
kralapúrt egységének helyredllüdsa.

A szuboticai demokrata pártszer
vezet mindössze kevés tagot szám
lál. azonban ezek is két frakcióra 
oszlanak. Többségben a Davidovics- 
csoport taglói vannak ma már Szu
boticán is, akik a helyi politikában is 
közeledést szeretnének teremteni a 
bunyevác-sokdcpárttal. Ez a törek
vésük azonban eddig nem járt ered
ménnyel. mert a bunyevácok nem 
bíznak a demokratapárt balszárnyá
nak Ígéreteiben. A joöHoidali Pribt- 
csevics-félo frakció azonban nem 
nézi jó szemmel a bal szárnynak ezt 
az uj orientálódását és a mai körül
mények között nem hajlandó béke
jobbot nyújtani az agrárt evizió alap
ján álló többségnek.

így a demokrata, pártegység hely
reállítására irányuló tárgyalások 
Szuboticán még meddőek maradtak.

~  ........... ——        

A pinnasensi lakosság 
Ksegostromolta 

a pfaki kormányzóság épületéi
Az ütközetnek tizenhét halo ttja  ?an

Pinnasensből jelentik: A polgár
ság nagy tömege szerdán megos tró
nolta a kormányzóság épületét, a 
melyben körülbelül negyven szepa
ratista rejtőzött el. A szeparatisták 
elkeseredetten védekeztek és lövöl
döztek a tömegre. A polgárságnak, 
amely nem boldogult az ostrommal, 
segítségére sietett a tűzoltóság. Mi
után ez sem használt, az épületet 
benzinnel felgyújtották, mire a sze
paratisták megadták magukat. Eköz
ben néhány ember létrán az épület
be hatolt, ahol kézi tusára került a 
sor. A házból kimenekült szeparatis- 
tákat, köztük Schwab kormány biz* 
tost a i elindult tömee agyonverte. 
Hir szerint az ütközetnek a szepa
ratisták részéről tizennégy, a lakos
ság részéről három halottia van.

Berlini szikratávirat szerint azok 
a pfalzi laok, amelyeket a szepara
tisták betiltottak, szerdán ismét meg
jelentek, kivéve a *Neue Pfalzische 
Lúndeszeitung*-ot, amelynek szer
kesztőségét a szeparatisták més 
megszállva tartják.

---   iMwa t f —n i i

Megkezdték az összeírást
S z u b o tic á n

*
Nehézségek a személyi adatok 

igazolásánál
A szuboticai bejelentőhivatad át

szervezésével kapcsolatban ezen a 
Ihéten megkezdték a rendőrség kö
zegei a lakosság összeírását. Az erre 
a célra megalakított bizottságok ház- 
ról-házra járva Írják össze a lakos
ságot. Már az első két nap tapasz
talatai azt mutatják, hogy ez a mun
ka mai formájában nagyon sok ne
hézségbe ütközik és így nagyon 
hosszadalmas lesz.

Az összeíró közegeknek ugyanis 
az az utasításuk, hogy a lakók ré
széről bemondott adatokat személyi 
okmánnyal igazoltassák. A bizottsá
gok a legtöbb helyen iígen hosszú 
időt kénytelenek elfecsérelni azzal, 
amíg az érdekeltek okmányukat elő 
tudják keresni, sőt sokesetbenilyen' 
nel nem rendelkeznek.

Mivel a rendőrség több alkalma
zottat már nem foglalkoztathat az 
összeírásnál, viszont fontos közér
dek fűződik ahhoz, hogy az uj bejie- 
lentőhivatal mielőbb megkezdhesse 
működését, ezért a rendőrség felihiiv- 
ja a lakosságot, hogy az összeírásnál 
szükséges személyi okmányokat ké
szítse ki már előre, hogy ezáltal az 
összeíró tisztviselők munkája köny- 
nyebbé váljon. A személyi adatok 
igazolásához bármilyen hatósági 
igazolvány is elegendő és igy a 
szükséget adatok bejelentése semmi 
nehézségbe item ütközik.



Uj állampolgárok
V isszaérkezett opciós kérvények

A belügyminisztériumtól szertár 
újabb elintézett opciós kérvények ér
keztek Szubotilca város főjegyzői hi
vatalához. Állampolgárságot kaptat 
a következők:

Schuli Dávid. Neményi Miksa 
Kain Lajos, özvegy Orbán Jánosné 
Varga Ida, Hegedűs Karolin, Steii 
Anna, Kaufmann Ferenc, üoldsteir 
Antal. Lőwi Dávid. Tantos János, 
Maczkó Ferenc. Katri Ferenc éi 
Wesmann Mór.

Elutasították a következőket:
Englender Márton. MandJ Samu 

Gábor Béla, Hantos Leó, Kertész 
Ignác, Herzberger Hermann. Korn 
hauser Jolán. Brühl Artur. Kiss Mik
lós. Rozenztveig Manó. Kaufmanr 
Herman. Klein Jenő, Kornhauser Ig
nác. Bleier Béla és Lebovics Julia

Kunfi Zsigmondot
tárgyalásra Idézi a  budapesti 

törvényszék
Felelősségre akarják vonni a külföldöt 

tartott beszédeiért
Budapestről jelentik : A mai hi

vatalos lapban a budapesti tör
vényszék megidézte 26-ikára K uni 
Zsigmondot a magyar nemzei 
megbecsülése ellen elkövetett há
rom bűntettéért. A vádirat szerinl 
Kunfi 1922. decemberben a há
gai világbékekongresszuson be
szédet mondott a fehér gárdisták 
kormányának hadi készülődéseiről 
és hangoztatta, hogy Magyaror
szág állandóan háborús veszede
lemmel fenyegeti Ausztriát, Cseh
szlovákiát, Jugoszláviát és Romá
niát, amely államoknak ürügyei 
szolgáltat o fokozott fegyverke
zésre. Egyszersmind háláját fe
jezte ki Fimmennek, amiért M a 
gyarország ellen a bojkottot meg
szervezte.

Az ügyészség vádolja továbbá 
Kunfit a prágai szociáldemokrata 
lapban megjelent, Magyarorszá
got becsmérlő cikkek szerzőségé
vel és végül azzal, hogy az 1923, 
május havában Hamburgban meg
tartott szocialista kongresszuson 
gyalázkodó beszédet tartott M a
gyarország ellen.

Az ügyben a budapesti törvény
szék a kitűzött napon meg fogja 
tartani a tárgyalást, do ítéletho
zatalra nem kerül a sor, mert 
Kunfi természetesen nem fog ha* 
zasietni a bécsi emigrációból, 
hogy a vádakéit helyt álljon.

K om m unista-puccs
késztilt Németországban
A berlini rendőrség több kommunista 

képviselőt letartóztatott
Berlinből jelentik : A rendőrsé

get pár nappal ezelőtt értesitet 
lék, hogy a kommunista-párt vég
rehajtó-bizottsága puccsot tervez 
és kiakarja kiáltani a pro’etdr- 
diktaturát. A kapott információ 
alapján a berlini rendőrség ked
den a mozgalom szervezőit letar
tóztatta és több kommunistave
zető lakásán, valamint a kommu
nista part helyiségében házkuta
tást tartott. A ta'alt okmányok
ból megállapították, hogy a kom
munisták a pucc ot február végére 
tervezték. Az volt a terv, hogy 
egyidejűleg B riinben és Német 
ország nagyobb városaiban tü n 
tetést rendeznek a munkanélkü
liekkel. A tüntető m enet élén

Asszonyok és gyerekek vonultak I burgban és Stuttgartban.
volna föl, hogy a rendőrség azj (Szikratávirat.) A Kölnische Zei- 
asszonyokra nem fog majd tü- tung szerint e kommunisták a £ 
zelni és igy könnyebben áttörhe- órai munkaidő mellett szerdán 02 
tik a rendőrkordont. A Berlinben egész országban nagy tüntetése* 
etartóztatottok között több kom- <et rendeztek. A munkások tol;! 
munista képviselő van, akikrö, helyen beszüntettek n munkát 
<étségtelenül beigazolódott, hogy Gollingenbtin a munkások fegy- 
resztvettek a puccs előkészité- veresen megtámadták a rendói 
seben. séget és megszállták a középüíe-

A szerdai napon a Berlinben teket. A rendőrség Berlinben /.
■ eioglalt okmányokhoz hasonló tüntetést betiltotta. Több gyárba? 
<at talált a rendőrség Königsberg-1 sztrájk tört ki, amelyet a köm
ben, Branschweigban, M agde-’ muriisták vezetnek.
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Bulgária tartózkodik minden háborús mozgalomtól
Cankov minisztereinek nyilatkozata Bulgária külpolitikájáról

Szófiából jelentik; Cankov bolgár j| — Ami a reparáció kérdését illeti, 
njiniszterelnök egy külföldi laptudó-;-- folytatta Cankov tudvalevőleg 
sitó előtt nyilatkozott Bulgária kül-: Sztambuiijszky már kötött egy szer
es belpolitikai helyzetéről. j ződést erre vonatkozóan, ezt a szer-

— Külföldi politikánk — mondotta' zödést a jelenlegi kormány megerő- 
Cankov — általános vázlatban az, I sitette és be Is tartja. Pedig a szer- 
hogy mi a békes^^ődés alapján ‘ ződés ránk nézve nem túlságosan 
állunk. Békés és barátságos politi- ■ kedvező és sok nehézséget okoz. A 
kát akarunk folytatná az összes kor-1 kiszabott jóvátételt rendesen f.zet- 
mányokkal, a nagyhatalmakkal ép- ? jiik. Az első összegen már túl is vo- 
pen úgy. mint szomszédainkkal. Tar- • gyünk. Bulgária lerótta a kétmillió 
tózhodunk minden háborús mozga-1 arany frankot kitevő reparációs 
lomtól, minden háborús nyugtalan- 5 adót..
Ságtól. De megköveteljük, hogy ke- j Az ország belső helyzetéről a bol- 
vés jogainkat, melyeket meghagy-j gár miniszterelnök kijelentette, hogy 
tak, tiszteletben tartsák. Eddig — e a faliisi nép egyelőre nyugodtan vb 
sajnálattal kell megállapítanom — selkedik. bár Sztambuiijszky pártja 
ez nem történt meg. Ezen a téren; heves agitációt folytat a falukban 
Bulgáriának szomorú tapasztalatai»és mindent elkövetnek, hogy a kor- 
vamiak. fi mány ellen izgassák őket.

Sztambuiijszky meggyilkolása
a bolgár szobranje előtt

Egyik Cankov-párti képviselő  is részt v e tt a földm üvespárti vezér  
m eggyilkolásában

Most érkeztek meg Beogradba azok j nem tagadta a vádat, de azt mondotta, 
a bolgár lapok, amelyek a szobranjenek 8 Sztambuiijszky meggyilkolása — népi- 
arról az üléséről hoznak részletes tudó-ítélet végrehajtása volt.
sitást, amelyen Sztambuiijszky meggyil- Elmondotta, hogy a Pazar-Zsik mel- 
kolását tette szóvá az egyik földműves letti ütközetben elfogott Sztambuiijszky 
párti képviselő, kérte őt, hogy védje meg a meglincse-

A bolgár lapok szerint a szobranje- léstől. Pazar-Ésikben nem történt semmi 
ban Tetkov földmüvespárti képviselő baja a volt miniszterelnöknek, akit az 
beszédet mondott a júniusi ellenforra- ő utasításéra Harlakov kapitány Szla- 
dalomról és ezzel kapcsolatban nyíltan vovicára kisért. Útközben lövöldözés 
megvádolta Vaszilev Cankov-párti kép- támadt, melynek folyamán Sztambu- 
viselőt, hogy személyes része volt Sztam- lijszky „elesett*.
bulijszky meggyilkolásában. Vaszilev vá- A földmüvespártiak és a koramunis- 
laszában, amelyet a kommunisták és a ták Vaszilev beszédét nagy zajongással 
földmüvespártiak többször megzavartak, fogadták.
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Az ellenzéki blokk a kormány átvételére készül
A fiumei egyezmény ratifikálása után akarja megbuktatni 

a kormányt
Beogradbóí jelentik: A szerdai’ re, ellenzéki körökből eredő hír sze- 

napon nagy feltűnést keltett politikai rint állítólag azért, mert a megegyc- 
körökben, hogy Nincsics külügymi- j zés már kész és csak taktikai szem- 
niszter az Olaszországgal kötött í pontból nem alakítják meg már tnoísl 
egyezmény tárgyalását levétette a a blokkot. Az ellenzék ugyanis — a 
parlament napirendjéről. Sincsics, beavatottak sz to il — nem akarja 
reggel levélben értesítette a ház cl-: megbuktatni a kormányt a fiúmé 
nőkét, hogy betegsége miatt nem ve- j egyezmény ratifikálása előtt, mert /) 
hét részt a parlament ülésén és I konvenció ratifikálásának felelőssé- 
ezért kéri, hogy a fiumei konvenció j gét nem akarja vállalni 
tárgyalását halassza el a szkupstina. í A demokratáknak az a törekvé- 
A parlament elnöke. Jovanovtcs Lju- j sük, hogy az ellenzéki blokk ne csak 
ba, a külügyminiszter levele után ? a választás? konnánv niegalakitásái 
rögtön intézkedett, hogy a komén- | célozza. Azt akarják, hogy a blokk 
ció lekerüljön a napirendről. | a kormány megbuktatása után tart

Politikai körökben ezt az eso-jsa együtt néhány hónapig a jelenlegi 
ményt sokféleképpen kommentálják. | parlamentet, hogv bizonyos pro- 
Az ellenzéki pártokban az a véle- S grammpontokat még az uj választó 
meny. hogy nem a külügyminiszter ? s0}; előtt megvalósíthassanak. A de- 
betegsége, de politikai okok miatt mokraták előtt egyúttal az a cél b 
vették le a konvenciót a parlament \ iebeg, hogy ezalatt a pár hónap akit’ 
napirendjéről. Azt beszélik, hogy j^j előkészíthetik a talajt a választá- 
Nincsics külügyminiszter meg akar-? sokra. a  d c^k ra ták  ezen a téren 
ja várni Posies miniszterelnök tel- hasznosítani kívánják azokat a ta- 
gyógyulását, hogy Pastes maga kép- nulságokat, amelyeket az ellenzéki 
viselje az egyezményt a parlament szereplésük óta lezajlott politikai 
előtt, , eseményekből levontak. Ugyanezek

Az ellenzéki blokk megalakítására ’ a tanulságok állnak rendelkezésére 
irányuló tárgyalások szerdán nem ü a többi ellenzéki pártnak is és igy 
folytatódtak. Az ellenzéki pártok ve- ( nem bizonyos, hogy a demokraták
éért n«u jötték össze megbeszélés- nak ez a számítása beválna,

Felbecsülték
Subot.ca város vagyonát
Félmillió dinár illetéket kell fizetni

Az illetéktörvény alapján illeték 
alá esnek a közvagyonok, valamint 
az egyházak és iskolák vagyonai is* 
A rendelet szerint minden illeték alá 
eső vagyon értékét február 15-éig 
fel kell becsülni és a becsértéket a 
pénzügyminisztériumhoz kell .fel
terjeszteni. ahol felülvizsgálják az 
adatokat és a megállapított becsér
ték után kivetik az illetéket, amit 
szintén záros határÁlön belül kell 
befizetni az állampénztárba.

A rendelet értelmében Szubotiíca 
város tanácsa is Összeállította a vá« 

j ros vagyonáról szóló kimutatást, a 
1 melyet a főszámvevői és mérnöki 
hivatal szerdán terjesztett a tanács 
elé. A kimutatás, szerint a város va-* 
gyonának, amely épületekből, föl
dekből. erdőkből és ingóságokból 
áll, katyunnyolc százaléka a határ
rendezés alkalmával Magyarország
ra esett át. A meglevő vagyonból 

í körülbelül húsz százalékot az agrár- 
• refortn vett birtokába és így a város 
j hatalmas vagyonából csak egy kfs 
rész eshet’k illeték alá. A meglevő 
vagyon után. amelyet 1924. és 193& 
évre becsültek fel, az illetéktörvény 
alapján évente körülbelül ötszázezer 
dinár illetéket kell fizetni.

A város most a vagyonkimutatást 
felterjeszti a pénzügyimuisztériu’n- 
ba és amint megtörténik az adatok 
felülvizsgálása, kifizeti a vagyon 
után kirótt illetéket.

A főszámvevői hivatal a vagyon
kimutatás alapján részletes leltárt is 
fog készíteni Szubotica város va
gyonáról. ami néhány hét múlva ké-* 
szül el.

B e t h l e n  s z a k í t o t t

Wc’ffékkal
Uj parlamenti átcsoportosulást várnale

Magyarorsz;'gca
Budapestről jelentik: A szélső- 

jobboldali Wolíf-párt körében már 
napok óta nagy nyugtalanság volt 
észlelhető, amióta híre terjedt annak 
—- amit a Bácsmegyel Napló is je
lentett — hogy Bethlen miniszterel
nök a fővárosi választások ügyében 
a leglényegesebb pontokra nézve 
megegyezett a liberálisokkal. A meg
egyezéssel Bethlen teljesen deza- 
vudlta Rakovszky belügyminiszteri. 
Politikai körökben nagy feltűnést 
keltett, hogy Rakovszky Iván bel- 
ügymüniszter ennek az egyezségnek 
a hatása alatt nem vonta le a kon
zekvenciát s továbbra is tagja ma
radt annak a kabinetnek, amelynek 
elnöke ilyen tüntetőén adta tudtára, 
hogy néni helyesli politikáját. Ra- 
kovszkv Iván nyilván abban bízott, 
hogy sikerül visszacsinálni a dolgot, 
azonban azóta olyan események ját
szódtak le. amelyek a belügyminisz
ternek ezt a reménységét is tönkre
tették.

Bethlen István gróf miniszterelnök 
kedden ugyanis magához kérette a 
napok óta türelmetlen Wolff-csoporfc 
néhány tagját és két óra hosszat tar
tó eszmecserén tudtukra adta. hogy 
állja a liberálisokkal kötött egyezsé
get. Bethlen miniszterelnök mind a 
három vitás pontban »nem«-ct mon
dott, ami végeredményben azt je
lenti. hogy egyszerűen felmondta a 
barátságot annak a politikai csoport
nak, amely Wolff Károly szellemi 
vezetése alatt áll.

Woltfék még kedden este pártér
tekezlet ele vitték a miniszterelnök 
üzenetét és az értekezleten igen he
ves támadások hangzottak el a kor
mány ellen. A párt képviselőinek a 
zöme azonban nem követi Wollf Ká
rolyt és igy Wolff Károly alig négy
öt társával együtt kénytelen lesz ki- 
vonulni a pártból, hogy azután a



Oömbös-csoport karjaiba omoljanak
A lielyzet hamarosan tisztulni ío í 

S a parlamenti erőviszonyokban b 
bizonyos eltolódás következik be ez 
zel egyidejűleg. Bizonyosra veszi! 
ugyanis, hogy több pártonkiviili kép 
viselő Ugrón Gábor vezetésével t 
miniszterelnök mellé fog állni abbar 
a pillanatban, mihelyt a korinánj 
megszabadul a Wolfi-féle ballaszt 
tói.

Közelharca budapesti Vígszínház és a M gyár
Színház közölt Molnár F eren ce t
Molnár Ferenc hosszú éveken ke

resztül a Vígszínháznak adta a da
rabjait. Itt került színre első darabja 
»A doktor ur« és innen indultak e 
diadalmas útjukra a világsikerek is 
az Ördög, a Liliom és a Hattyú, á 
Hattyú szinrehozatala után Mólnál 
összeveszett a Vígszínházzal, Falu- 
diókkal, Jób főrendezővel, a mostan 
igazgatóval és ez a perpatvar azi 
vonta maga után. hogy a legköze
lebbi darabját, a »Szinliáz«-at as 
Unió kötelékébe tartozó Magyai 
Színháznak adta á t,A  Színház be
mutatója után Molnár belátta, hogy 
az ő müveit a Vígszínház színpada 
illeti meg és újra tárgyalások indul
tak meg abban az irányban, hogy 
»Az égi és földi szerelem« a Vígszín
házban kerüljön színre. Megállapo
dás nem jött létre, sőt Molnár és Jót 
igazgató között odáig feszült a hely
zet, hogy formálisan beszüntették 
egymásnak a köszönést. Az égi és 
földi szerelem a Magyar Szinházbar 
mérsékelt sikert aratott. De Moinái 
a következő évben csak a Magyat 
Színháznak adta a még most is mű
soron levő »A vörös mahnot,« amely 
váltakozó házak mellett eddig i'2z 
előadást ért meg. Ez komoly siker! 
jelentett a Magyar Színháznak ak
kor. amidőn a Vígszínházát két jó 
vátehetetlen bukás érte Szomory 
»Szabóky Zsigmond Rafael« és Bo 
urdet ismert francia üró »A leláncol! 
ember* cinfü darabjával. A Vígszín
ház válságos tnüsorzavarokba jutót! 
és ekkor felmerült az egyetlen kive
zető ut: kibékülni Molnár Ferenccel 
A terv egyszerű. Molnár Ferenc kö-

telezze magút hogy a jövő szezon • gyár Színház tagja, ami azt jelenti, 
elejére darabot szállít s akkor a hogy a Magyar Színház az esetiben, 
színház ebben a szezonban féléiévé- ha Molnár visszamegy a Vígszínház-’ 
niti a Liliomot és a Hattyút. Roboz hoz, nemcsak Molnárt veszti el. ha
igazgató és Ben Blumenthal a Víg- nem Darvast is. Beöthy László Jöl 
színház amerikai tulajdonosa ebben tudja ezt és meg is mozgatott ram- 
az irányban puhatolózni kezdtek den követ, hogy Molnár kösse le a 
Molnárnál és békejobbot, sőt béke- Magyar Színháznak uj darabját. A 
jóbot nyújtottak. A mai helyzetben harc folyik. Molnár pedig diplomati- 
nyilvánvaló, hogy Molnárnak első kusan hallgat és azt állitja. hogy meg 
feltétele, hogy uj darabját Darvas a témáját se tudja annak a darao- 
LillJ játsza, aki a vörös malmot is nak, amelyért olyan hatalmas ver
sikerre vitte. Darvas pedig a Ma- sengés indult meg.

A közélelmezési hivatal panama-pőre
Ma tie vies volt főispán és Karakasevics f őkapitány tantivaUomása 

A iőtárgyaiás harmadul napja
Szerdán délelőtt folytatta a szuboti-1 meg, mint ahogy megvehette volna, 

cai törvényszéken Pavlovlcs István tö r-j A tanú előadja, hogy tagja volt Sze- 
vényszéki elnök büntető tanácsa a vá-fgeden  egy sószáliitó konzorciumnak, 
i ősi közóleimezési hivatalban elköve- Átjött Szuboticára és itt mondották tái- 
lett visszaélések tárgyalását. A szerdai saí, hogy eladtak a városnak 1U0 vag- 
fötárgyalási napon kezdték meg a ta- gon sót. El is adott az akkor elérhető 
mik kihallgatását. áron, senkinek jutalékot nem fizetett.

Alig hangzik el a tárgyalás megnyi- Carevics Viahó biró kérdésére kijelenti 
tását jelentő elnöki enunciáció, amidőn tanú, hogy Szombor város magasabb 
feláll Piskultcs Zvonimir dr., Gönczöl táron  vásárolt tőlük sót.
védője és több uj tanú ntegidézéset A bíróság megesketi a tanút, 
keni a bíróságtól. Utána egymásután Utána Spitzer Sándor szakértőt, tanu- 
állnak fel a védők és szintén uj tanuk ként hallgatták ki. Elmondja, hogy a 
megidézésére lesznek előterjesztést. forradalom utáni időkben tömegesen

M aiarm evfcs  Sándor dr. védd nen, Mnáittk cukrot vájgonszátnra b , bár 
csak újabb tanuk m cíidézését kívánja, hivatalosan csak cédulára leheteti cuk-
de egy bűnjelként lefoglalt hordó oe- Iot, ,, I1*’ , ,
m utatását kéri. A vádirat szerbit Utminyt Miklós városi főpénztárnak, 
ugyanis védence Ralkavtcs Cseda az- kihallgatása következik ezután.
V.Í van vádolva, Hogy egy hordóban | E o  h e tezerk o ro n ás tételre vonatkozó- 
164 liter bort kanott m egvesztegetés-í *ag hallgattak ki. A vadrrat szerint 
képen, líz a hordó a valóságban #4 U- O ftiaffl ezt az összeget a közélebne- 
tei és azt se vesztegetésképen a tk á k !zésl Wv,ltal kfal P & ^ rá b ó !  elsikkasz- 
neki. M osrtovtta Jerkó dr. ügyész „ f l o t t a ,  vfeztmt azt állitia, hogy
lén több tanú megidézésére nézve te s z !0 a koronát a Itézipcnztarbol be-
előtöri e^zt est j fizette a városi házipénztárba, ahol
" A bíróság ’ rövid tanácskozás után, azonban nincsen semmi nyoma a befl-
kelyt ad va’amennyi előterjesztésnek. zetésnek.

Ezután megkezdődött a tanuk kihall- Létmányi főpénztáros kijelenti, hogy 
ta tá sa  ha ezt az összegeit tényleg befizettek

„ volna, annak feltétlenül nyoma lenne.
Megkezdődik a tanuklhallgatas Elnök: Ismerte tanú ur a közélelme-

Első tanúként Gubica György  szom -Jzési hivatal pénztárkezelés! módszerét? 
bori kereskedőt hallgatták ki arra  a lód? — Ne.in. az privát kezelés volt. Mi 
vaggon sóra vonatkozólag, amit a vád -j abba nem avatkoztunk.
irat szerint Göncz"! drágábban vett - -  Van-e arról tudomása, hogy Gön-

ez öl személyesen kezelte a kézipénz
tárt

Erről nincs tudomásom. Azt tudom, 
hogy a közélelmezési hivatalt ő admi
nisztrálta, de hogy közvetlen pénzt is 
kezelt volna, azt nem tudom.

A következő tanú Szuvajcslcs Alek
sander, városi számvevő részletesen is- 
mértét! a közélelmezési hivatal ügyke
zeléséi.

Százezer koronás 
vesztegetési kísérlet

Csóvics O avra városi számvizsgáló 
tanút hallgatták ki ezután. Előadja, 
hogy a közélelmezési hivatalban ő vette 
át a pénzt. A hivatalban szervezett el- 
lenőrzési szolgálat nem volt.

Egy napon, reggel Gönczöl a hivatal
ban elmondotta neki, hogy előző nap 
este tíz óra tájban egy idegen ur Jött 
bérkocsin a lakására. Bemutatkozott 
mint Klein Sándor, kereskedő és le akart 
neki olvasni százezer koronát Gönczöl 
az ismeretlent a pénzzel együtt kidobta 
a lakásáról. Másnap reggel tanú a  gőz
fürdőben találkozott Klein Sándorral, —, 
akit előzőleg ismert már — és Klein 
mondotta neki, — tanúnak; — Nézze, 
milyen buta ember az a Gönczöl, akar
tam neki adni 100.000 koronát és ő ki
dobott engem a pénzzel eg y ü tt

KarakAsevlcs főkapitány 
tanúkihallgatása

Karakasevics Gábor rendőrfőkapitány 
tanukiliaUigatása következett ezután.

Az elnök kérdésére elmondja, hogy a 
belügyminiszter rendelete alapján tagja 
volt a VlaSkalin főinspektor vizsgálóbi
zottságának.

— Hogyan szók a megbízás?
— Ugv, hogy vizsgáljam ki a szubo- 

ticai közélelmezési hivatalnál elkövetett 
visszaéléseket A vizsgálat lefolytamásá
nál nem alkalmaztak semmiféle kény
szerítő eszközöket. A felvett jegyző
könyvekbe csakis az került bele, amit 
a kihallgatott gyanúsítottak mondottak. 
Nekik nem is áUotl semmi anyag ren
delkezésükre, nem is Ismerték eJőzöle? 
a vádat és igy nem is volt lehetséges, 
hogy ők szuggeráltak volna vallomáso
kat olyan bonyolult kérdésekben, ami
ket előzőleg nem ismertek. Nem is tud
ták, hogy milyen panamákról van szó. 
itt a vallomásokból szereztek róla tudó-
mást

Z T verseket irni máit a Dalok Könyve C g g f C r i U K a S a i O U m m G l l ^ ^  hlányában is halhautlan  szer-!
Izője. Ha arról volna szó. hogy a leg -i 

“'*■ ‘ ’ jrom aiaöb jeálemü németnek cstoáilanak
EGY SZO BO R  1 emlékművet, axkor Heine, a legnagyobb

3 tisztelői is elismerik, aligha lőhetne szó-
7/cfne-nek, a világ egyik legkedvel- ba. de ha bizonyos jelentőségű kőltót 

több lírikusának még mindig nincsen megillet a halhatatlanságnak ez a kö- 
sz.obra hazájában. A költő irodalomtör- ben vagy más keménységben való klfe- 
fténoti életének a szempontjából ez nem jezése, altkor Heínénak. aki ezt a leles- 
bai. mert Ö ngy is halhatatlan és ke- sógnlvót elérte, sőt túlnőtte, az ő nep- 
vésbbé szorult rá. hogy az enúéltet szerű költészetének a motiurnentálUá- 
márvánvbam vagy bronzban örökítsék iása zinte kötelességszerücn kijár, 
nseg múlt azok a nála rendesebb álét- Hiszen, ha jogosult az a bojkott szerű 
módú emberek, de kevésbbé istenáldot-1 szükkoblíisév amelv a német rumizoti 
ta  poéták, akiknek már emelt hasonló I géni tűz elásni merényletnek tart mán-s 
nionumenitnnwt a hálás utókor. Az Igaziadén a költő emlékének ércbeömésére 
halhatatlanság nem szorul a szobrász lírányidé mozgalmat, akkor joggal tö- 
vésöiére, míg a kisebb talentumot t a lá n ! röllietné az irodalomtörténet is a lapjak
éppen csak egy az emlékének szentelt t , ől a Heine máskülönbért jólhangzó. 
szobormű tesz a saját korán túl is em -j népszerű nevét. Ha a nők és az ifjúság, 
iegetetté----- | a  költők és a mii veitek, az előitélet-

Mégls bánt a dolog, nemcsak azért, | r  iont esek és elfogulatlanok, a franciák 
mert szeretem  ezt a bizonyos körökben J és a magyarok kedvenc lírikusának 
verpönt poétát, de azért is. mert a né-1 nem lehet szobrot állítani a köztereken, 
motekot is szeretem, akik oly sok jóvaJ j sőt egv park kevéssé nyilvános zugá- 
ajándékozták meg az emberiséget (íöb-)ban se (mert igv kívánja ezt a smsz- 
bek közt Goethc-vel, Beethovennel és I bilrvcrmordl). akkor az u odalomhtstó- 
fíednével is), s restellem, hogy egyik Diából is ki kell küszöbölni a legszebb 
büszkeségükkel — éppen e Heine ne-j szerelmes versek íróját. Ha a szellemi 
vezetüvel - -  szemben a szempontjaik jfasefeták s az erkölcsi kurzisták presz- 
ajui.vira kicsinvesek. Sose tudtam m eg-lszróia alatt álló közhatalom nem tűri e 
érteni, múlt lehet annyira haragudni a szobrot sehol német földön (mert nem 
gráciák ez elkényeztetett gyermekére, akarja, hogv a nemzet ifjúsága a dicső- 
núnt lehet tőle, a sokat szenvedettől, ség glóriájába lássa a xjellcmtelem 
irigyelni, hogy szobrot állítson neki a poétát, aki Goethe niellett, ugyan a leg- 
köhészetét kedvelők kegyelete. Ncin ér- szebb verseket irta, de .m agaviselet*-1 
tern, mert hamis morálnak, angolos cant- bői a hazafias irodalomtörténet é re tt-1 
nak és a Kunt népéhez sehogvse ii!ő sótd vizsgáján nem kaphatott egyest).; 
korlátoltságnak tartom azt az ellen.szen- akkor ahhoz is lussot íonnálhait. hogy? 
v e t  amely nagyobb szigorral itéll ei e 3 róla szóló IrodalomtóstóHal felezetet | 
költő Jellemét mim amennyi elismerés- tanúaní se engedte az Iskolákban é s ! 
sel honorálja annak halhatatlan Írásait, terjeszteni se engedic a könyven a

Mivelhogy annak a költőnek dukál könyvpiacon, mert nem lehetetlen, hogy 
szobor és minden más emlékinegöróki- a esi ren te r Herr Professor* nem a
lés. aki a legszebben dalolt, hát ez a Mleme megbízhatatlanságát fogja hang
úiig tisztel és Heánétiak iár ki és nem í súlyozni a tanítványai előtt, hanem köl-j 
annak az Iksznek vagy Ipszilonníik. aki J z  e’lc ''cló  szépségét, az i 
talán regelrecht leltem volt. de — fáj- r .e v^nvvárusj
dalom! — távolról se tudott olyan re bedig lobban fogja a vevőknek őt — a

boikíxtábtat — ajánlani mint azokat a je /dbb  a németség egyik kedves vigasz- 
í.'ttíge5ízín/-í,koL akiket a .hivatalos kő-j talóiának. Meglehet. De az is lehet, 
rök« többre becsűinek a Lorelev dailiio- j hogy a régiben marad máidén, s hogy 
kánál. Bizon.v, ha e ló urak következe-? a máskülönben olyan Urai természetű 
tasek akarnak lenni. akkor ettől a b ru -1 németek városainak a nyilvános terelt 
táiis cenzúrától se szabad visszariad-1ezentúl is elékteJeniti az a pár méter-
niok. mert mit ér az anti hein izmusuk,? nvi helv amelyen a Heine szobrának
ha szabadon lehet terjeszteni az Írásait, kellene állni. Am. akkor is. ki veszt 
anielyeket lelkesedéssel olvas az az ifjú, vele? Bizonyára nem Heine. A voszte-
oikinek az apja talán legjobban idegen- sek azok !es?.nek és azok maradnak,
kedik e költő szabados szellemétől, s akik nem veszik föl a leltárukba azt a 
az az asszony. akinek az ura filiopikát nagy kincset, amelyet a kö’tő  neve és 
dörg valamelyik községtanácsban egy ooézlsa jelent nékik.
oly indítvány ellen, amely szobrot kő- a költő iev is h-.IlWntinn mprt nhi-s

Az ^ X ^ n c s ? ,  'V ő í’ hatósíc b w -  t ó f v l l  £
i  hab” ukéb , ^ t , "

At’Ct, s tol <nt az ifjúságot, attól n. bot-1 éveJban te PnrMv™ h -ív Lp
te n n é d  í S r  szcrül<*kl,í wh h en^-|gvel-erfte! és szeretettel gondoltak a szc-
rát^keUjen l á t i a . X  níée i n k á b b á  n?élájára-
heti attól, hogy .immoiális* és »vészé-i , k?’tö halliatatlan. meri ahol érte
déin tear tanait szívja he a nemzet é s | neK németül mindenütt olvassák, 
annak ifjúsága az olyannyira népszerű! kö'tö halhatatlan, mert a világon
Main kötelekből. De hát a fenn tiszteli B mindenütt helytelenítik, hogy a bazáiá-
állanihataJom As nem kevésbbé kórni-jhan meg nem állítottak neki szobrot,
kus városigazgatás nemcsak kövatke- i A költő halhatatlan, mert minden más 
zetlmt de rövidlátó is. A Heine tiépsze-2poéta szerencsének tartja, ha hozzá ha- 
rust ?nek ós az olvasottságnak vajmi 5sántítják, s még annak is örvend, ha az 
keve.se. ártott, hogy nem fehérük seholj utánzójának mondják 

ía márványszobra. Még az újabb és léc- a l-xi.x n. u,, * 1 . -1
újabb költők versenye se árt neki, mert m<r, r  ,H!.e ít 0 0  naj„
ez a nem d f e  vallásos és nem e lc re í ^ a k  hKm k ' '
jellemes poéta Így is halhatatlan, s bár „  ‘U ; '  . k‘
a halála óta évtized mult el. a születése Hu,ihatatlan, mert a verselt minden 
óta pedig ötnegyed évszázad, a versei 12?Sve,'t »velvre lefordítják, s a  Dalok 
mégis úgy hatnak, mint ha tegnan irta £ (’nvve niár két telles m agyar kiadás- 
vobia őket — egy egészen kifogástalan , í(>ro* közkézen. (Az Endrődi Sár- 
cllemü kökő. Pedig azokat csak a Mu- d<>r k-omgcniális és a Barát Aimisn tar- 

zsáknak egy télelemtől és gáncstól egy-S ti!k'Tn f°nilií’tiü átü ltetésében)
Iaránt mentes lovagja s a Gráciáknak! Fs.IHáat’nn. mert ahol fra/si lányok 
ífjrv kissé nevedet Jen. de najcvrxn e l tn é s í^  szerelmes ifjak kJúikí nJtido-
és kedves«i érzelmes kedvelje dalolta | nütt felcsctidttl a Junge Leiden vxnn’ va-

Nem tudtuk, mit hoz a lövendő. A zp^ur^v  más dalciklus érzelmes Mráia.
s az HalliaitatUn, mert mtnduntaJ&n fetine- 

^•nM -'fí T ’i z°"Y ~  aI Í ,IÍ Homérosz h ű l n U Jdetet követelő kérdés; miért
veílenvre k e lm é n  nincsen szobra? S mert ugyanakkor, ha
-  v X h n  f RÖr??' vár?suk f f 7'™  költő ur emlékmű e mel-

vároRnic 3 ’ 2?□ elhalad az idegen, kénytelen meg-afCOOfc. iXXTV HWiy.K aiiitSOOI szobrot kórdp/rni Mzriiftn hí /i9 nr?

keve.se


BMk: Igax-e, hogy éjszaka h mz- A  
közöltek kihallgatásokat? PTO/eSSZlOTllSta

Rarakdstvics főkapitány: Igaz. A bl- C s á k i t ó
zottságiuk nem állott rendelkezésére
kisegítő sasemólyzet, Időnk U ki volt A ki megrendelésre csábított el 
mérve, kénytelenek voltunk éjjel-nappal öregedj asszon*-;okát
dobozul. ó ...............

— Igaz-e, hogy a gyanúsítottakat, a Budapestről jelentik: Nem min
Jdket kihallgatásra vezettek, kergették dennapi ügyet tárgyalt kedden dél 
a lépcsőn, hogy kimerüljenek? utA“ a budapesti törvényszék. A pöi

— Nem. Az lehet, hogy egyiket-má- y ad lo ttja  Krausz Lajos huszonhat
síitát -  ha szükséges volt, ~  többször öves magánhivatalnok volt. aki ipar 
is felhívták. szerűen foglalkozott azzal, hogy őre

Oyorgyevlcs Jovan bíró: Kitől kapta asszoayoliűt *niegrctulelésre<
» m cíblzást tanú ur? f.f ,Sxrf̂  “W i ,-  hosí  “

— A belügyminisztertől, de a rendc- A tarjryalásoi
leiben csak az foglaltatott, hogy vlzs- kaJ0S’i * magas, fess, szok<
Báliak meg minden vtózaélúst, amelyet Í 5  elmondotta, hoey a nél
a közélelmezési hivatalban elkövettek, r,knvkrl° a r .a  ffeetlo la tra . Ijokt

í k  ^ n d 'X é s ^ . 0" "  nem b0C541W‘-

P tő1- A mull évben több mint tíz eset
tor szag8® •« *müködött* kitűnő sikerrel. Elő

n ,  Tbe ségrsen ,ke£̂  szőr egy jómódú kereskedő bizt: 
kérdést és minél kevesebb embert akart mes;, fe jes£g0 elcsábításává 1, aki tu
letartóztatni. . . . .  , ..... ,.. , volt már az ötvenen. ezenkívül há

Ezután a védők intéznek különböző z s ^ rto s  volt és hisztériás. Két hóna 
kérdéseket Karakdscvlcs főkapitányhoz. p,j)g- udvarolt a nőnek; ugyszólvái

A vádlottak közül Sibullts Illés és minden nap meglátogatta és a fér 
Göticzöl Péter intéznek kérdést a tanú- költségén többször virágot vitt nek 
hoz, akinek kihallgatása déli 12 órakor — orchideát, azonkívül két izbei 
ért véget. , autón kivitte Budára — ugyancsal

A volt főispán vallomása a férj költségén. A nő végre rá áll
Következett Matievics István dr. köz- arra. hogy a szeretője lesz és pon 

Jegyző kihallgatása, aki a kérdéses idő- tosan megbeszélték, hogy másnál 
ben a város főispán-polgármestere volt. hol fognak találkozni. Ügyanekko

Az elnök kérdésére előadja, hogy a értesítette a férjet aki az előre meg 
núkor a városi hatóság vezetését át- beszélt terv szerint — inflagrant 
vették, Rajcstcs Sándor volt a közélel- rajta kapta őket. A bíróság a férj ké 
mezősi hivatal vezetője, ő átadta Szu  relmére — a produkált válóok alap 
vajcsicsnak. A tanács bízta meg Göu* ~  azrtán elválasztotta a 
czölí a közélelmezési hivatal vezetésé- társakat és a jómódú kereskedő pa 
vei. Nem emlékezik, hogy a hatásköré*[hónappal .később egy fiatal, gazdaj 
hogyan állapította meg a tanács. Em- lányt vett feleségül. A juta lom dl] 
lékszik, hogy a tanács tárgyalt a só, arplt ez ,̂rt. aA elcsábításért kap^  
liszt és gabonabeszerzésről. A Klein még meglehetős kevés volt, késob 
Sándorral kötött só-üzletnél nem volt azonban mar nagyobb összegbei 
jelen. Arról, hogy Gönczöl nem kifogás- j .sz.^b ta . n}eK a  ta^ í? 2 ^ A n S?!x0 inóbíz

emelt. Csak amiatt panaszkodtak, hogy krédója balul ü tt k
sorombx feljelentették.

Elnök (Gönczölhöz): Látla, a  tanú A bíróság Krausz Lajos proflcsá 
nem volt jelen, a 100 vaggon sóra vo- bitót mdstélevt ^drtonre ítélte 
natkozó szerződéskötésénél. | Krausz az ítélet ellen felebbezést je

Gönczöl Péter erre vonatkozólag több* lentett be. 
kérdést intéz Matievics dr.-hoz. u — — — — — — - ................ ■

Matievics dr.: Jelentették nekem az 
ügyet és én azt mondtam, hogy Járjon ff* IF
el Gönczöl a legjobb tudása szerint
és aztán terven  Jelentést a tanácsnak,
hog^r az Itat ár ózhasson. <£• E3 O

í/gyósz; Hol vannak az e tárgyban _  A fo m á n  királyné Róraábar
készült jegyzőkönyvek? Rómából jelentik: A román kifály

Tanú: Miután nem volt Jegyzőkönyv-» né hétfőn Iliana hercegnővé
vezető, aki államnyelvejt tudott volna eg^ ü tt  inkognitóban meglátogatb 
Jegyzőkönyvet Írni, ezekrőa az ülések- ojasz királyi párt tegnap részt 
tői nincsenek Jegyzőkönyvek. vett a Sixtus-kápolnában a pápa ko

Ezután a védők intéznek még kérdé- rOnázó napjának ünnepén, majd ki 
seket a tanúhoz, akinek kihallgatásával hallgatáson jelent meg a pápa előtt 
dél’ egy órakor ért véget a szerdal fő- — A Tribuna azt Írja, hogy Rómábai 
tárgva’ás. máit sem tudnak a beogradi sajtónál

Az elnök a tárgyalás folytatását csü- arról a híréről, amely szerint Mik 
törtök regv-'l fél 9 órára tűzte ki, ami- lós román herceg legközelebb el 
kor fo’ytíidák a PnuküiaUgatást. jegyzi Mafalda olasz hercegnőt

------- ?«:aasBu»*»—>■ ---—  - — Csütörtökön kezdődik a jugo
r5P2’» Bzláv-olasz kereskedelm i konferencia
a l Z  p a i y í l Z Ö  B eugródban. Bcogrndból jelentik : Csü

32 albán trónra '» rt« k 6 „  dclu tto  nyitja meg A u to  ke
rcskedelmi miniszter a jugoszlav-o ns

Jugoszláv-afhan per.nzoaáínnió ? kereskedelmi konfcrenc:át Beogradban
_  , , ,, , y i A tárgyalásokon résztvevő olasz dele
Tiranából jelentői: a z  albán al- „ t̂usolc már néhány napja Beogradbai 

kotrnányozó gyűlésen éles h'a.rc fog tartózkodnak, c.hol a Bzakminíszterek 
k itö rn i A lbánia uj államformája és tQnjícskorá’okat folytattak egyél 
a íió’i l e tö lté se  körül. A feogzdrsn- ffjggg kérdésekről is
sági pórt legalább Is olyan erős, _ , r _ t
mint a monarchista tóbor, de a mo- — Saram! és Penn moghossrab 
narchisták között ellentétek vannak bitót iák londoni tartózkodásukat 
a leendő uralkodó személyét Illető-- Budapestről jelentik : Peidl Gvub 
leg. Talán még soha nem volt olyan nemzetgyűlési képviselő értesb 
nagy versengés egy trónért, mint tctte a BZocMldemokroto-pártot
most Albániában. hogy londoni tartózkodó : á t n» orv

Az eddigi uralkodói elöltek a kő- f L, .. i. .  í, i. x •vrtke-fik :V /«rf l i - c L . « volt al- ?? ' m>>nfc«»pír» v e tő in e k  kére 
bán fej-jcácm . M/ZMs rom án her- ^ére Ooranr E rnővel eg y ü tt eg

ftostüi herceg, K.or^gyof* héttel m ^jhos^íöbM totta.
£ 1 fl'JÍ1 *“  HiÜK’ru5 tőrvónyjavaBÍat í

am errkai mMUrtrdos petrn le iirrtk lrá lv . PárlsbóT Jele» tik. A kormány vör
Van azonban egy tekintélyes párt í vényjayaslatot nyújtott be a kamcrc 

amely p erszo n ó h i/ó ó t k ívá n  Jügo i elnökségéhez a gazdasági életnél 
szlávia és Albánia között. »Adóora esetére való átszervezéséről

— A magyar nem nkgyülés ster- -A  twbpwft ipM n lW  
lai ülése. Budapestről jelentik: A földet kérnek. Budapestről le-< 
magyar nemzetgyűlés szerdai ülé- j lentik: Nagyatádi Szabó
sén folytatták a földbirtokreform- ^ d ta  az egyetemi IwJigaták ^Udött. 
javaslat tárgyalását. Parkas Tibor ségét. amely arra kérte a m a r té r t ,  
Gaai üaszton. Szabó Sándor. Sza- hogy azok közé. a  közintézmény^

ván földmivelésügyi möniszter vettek ható‘ vegye feI ** egyetemeket is. 
részt a vitában, amelynek folyamán A Sombor! , SzoeUlia Miaszíó- 
több lényegtelenebb módosítást fo-j Társulat zeneestélye. A Sombori Szó- 
gadtak el. Az interpellációk sorában | ciá is Misszió-Társulat február 14-én 
Hebett Kde szociáldemokrata képvi- j táncmulatsággal egybekötött zeneestélyt 
selö intézett kérdést az igazságügy-1 rendez. Az estélyen közreműködik
miniszterhez a politikai foglyok név- Já ios hewsdümüvész is, azon-
sorának és rájuk vonatkozó egyél j , vu.1 Al.laga Iván, Kiss János, Pappné- 
adatok közlésének megtagadása tár- T>vaaovics Ildikó és dr. Henneberg 
gyában. Gcf a’ Az estélyt a S/oboda nagytér-

A , - .  ... . meben tartják meg esti nyolc órai kez-— A jugoszláv államvasutak dűltél,
vagonokat bérelnek Csehszlová- . . xl ,
-iától. Beogrodbói jelen tik : A C«í Jogászegylet az
csehszlovák Cukoripari Szövetség gésze^le^fellriv ia  taTalt é“ a  j £
)0d vasúti teherkocsit adott egy gászközönséffet. hogy az illetéktör-
vre bőrbe a jugoszláv állnmvas- vény sérelmes pontjai ellen emelt

utaknak. További 1400 vagon bér- kifogásaikat és észrevételeiket nyolc
beadásáról még folynak a tár- napon belül Írásban közöljék az
nyalások. egyesület titkárával. Qyorgyevtcs

xt ... x uau 11 a Jov^n törvényszéki biróval. AzNyomozás háboruelőttl k vég- egyesület teljes ülésen fogja tárgyal
n é k  ügyében. (Szikratavirat.) bu- ni a sérelmes pontokat
dapestről jelentik: A beogradi tör- . ...
vényszék diplomáciai utón megke- j on- ĉ « y ° ”v1ertí ,  a szenesek. Bu- 
reste a budapesti rendőrséget, hogy 3®Jentlk: Banner Ferenc
Sztojanovics ezredest, aki a háború; J / í?te?ter ósszeszolal-kozott szen- 
előtt Pétervárad parancsnoka volt j [ktp. m^káso-Aka 1. akik a Jőlep- 
hallgassák ki, mert az a vád ellene * ?s,on.a ..ar&k Aa szenet egyik lakásba 
hogy egy szerb görögkeleti lelkészt ‘ Je; szólítani A szenes emberek a
és több szerb polgárt letartóztatott 1 ^ ™ ^ *  a Vita llovében agyon'
és Elvégeztetett. A budapesti rend- j UTÜ[íeK-
őrség az idézést ki is kézbesített- 3 ZA novlszadl radikálispárt bálja. 
Sztojanovicsnak. helyette azonbai ! Kedden este tartotta meg a novisza- 
fivére jelent meg, alti közölte a rend- • di Radiká'is Párt szokásos évi tánc
őrséggel, hogy az ezredes már ré- • mulatságát, amely a legfényesebben 
gebben meghalt. A budapesti rend- J sikerült. A bálon Noviszadról és a 
őrség az ezredes haláláról diplomá- i környékről több. mint kétezer em- 
clal irton értesíteni fogja a beogradi j her vett részt.
törvényszéket. — A sen tai gimnázium tűzifája.

— Lemondott a szentai Orjuna el- Sentáról jelentik : A sentai gimnázium
nőké. Néhány nappal ezelőtt szentai tu- sem az államtól, sem a várostól nem 
dóshónk jelentése alapján megírtuk, kapott tüzelőanyagot, mire az iskola 
hogy dr. Zagorica Iván, szentai köz- igazgatósága úgy határozott, hogy a 
jegyző lemondott a szentai Szrnao szülőkkel vétet fát az iskola részére, 
elnöki tisztségéről. Ez a közlés annyi- Ennek a’apján elrendelte, hogy minden 
ban szorul helyreigazításra, hogy dr tanuló 5—10 dinárt vigyen tüzelőfára. 
Zagorica Iván nem a Szrnao, hanem az A szülők ez ellen tiltakoznak és akciót 
Orjuna elnöke volt és erről a tisztsé- indítottak az iskolaigazgatóság rende
déről mondott le. hetének visszavonására.

— A szentpétervári egyetem száz A magyar Kúria hathónapi
va««on könyvet ajándékoz a kill- börtönre ítélte Vanczák Jánost. Bu- 
■öldl egyetemeknek. Moszkvából je- dapestről jelentik: A budapesti biin- 
lentik: A szentpétervári egyetem Ketotörvényszék annakidején sajtó 
ajándékképpen száz vaggon könyvet ? ufján elkövetett osztályéi lenes izga- 
küldött különböző európai és ame- • fás miatt egyévi börtönbüntetésre 
rikai egyetemeknek, amely könyvek ■ hélte Vanczák Jánost, a Népszava 
a szov jeti orra dalom kitörése óta a s szerkesztőjét. Az ítéletet a tábla is 
pétervárl egyetem kiadásában jelen- ? Jóváhagyta. A Kúria ina foglalkozott 
tek meg. j az üggyel s az egyévi- börtönbiinte-

— J « U . K „ « rt l ^ r t f e t a t t i k -  t f e t t o r t ö l , r e  szállitotta le-
Aradról jelentik: /u9i7z János volt f ő j  ~  A bánsági Kereskedelmi és 
spánt — néhai Justh Gyula fiát — a |  Iparkamara foglalkozott az olasz 
izigurauca intézkedésére letartóztatták.? kereskedelm i szerződéssel. Becske- 
A letartóztatás oka ismeretlen. j vekről jelentik: A kereskedelmi- és

-I A 1 iparkamara a bánsági gyáriparosok minkhpj )p p1ZÜÍfv“ í szövetségével együtt szerdán délután
l.ecjTol .. ülést tartott a becskereki Lloyd he-

i uZC‘dan í lrei töT,ef t  poJK i'y iségében, amelyen a külföldi köl- 
<al koroKben annak, liogv Kienbeck 1 csörmel és az Olaszországgal kö- 
pcnzugymlnjszter lemond állásáról ? tendő kereskedelmi szerződéssel 
azok miatt az ellentétek miiatt, ame- ; foglalkoztak. Az ülésen közölték az 
lyek közte és Seipel kancellár között; érdekeltekkel, hogy a külföldi köl- 
a szaná ási akció folytatása körű' | csönből százmillió dinár fog jutni a 
támadtok. , bánsági gyáriparosoknak. Elhatároz-

— Franciaország hallandó a Ruhr- ?ták- bogy felhívják a bánsági gyár-
ridók kiürítésére. (Sztkratávirat.) Varosokat. kölcsönigényüket
Londonból jelentik: A londoni fran- í Péntekig jelentsék be a Gyáriparosok 
:ia követ szerdán fölkereste Macdo- i Szövetségén^. Az olasz szerződés- 
iáid miniszterelnököt, akivel hosz- { se’ kapcsolatban annak a kivánsá- 
>zasan tanácskozott. A követ a ta-í gukna-k adtak kifejezést, hogy a 
uácskozások során kijelentette az j íisztro- makarónira. élőállatokra, 
inffol nimiszrterclnöknek, hogy a 5 húsra, a ̂ icsony lüvlteli u3
francia kormány kész arra. hogv a magag beliozatali vámokat áJíapit- 
M ép szövetség elé torjc'sze a jóvá-: a z j  ,!■, termelés és
teteit kérdést és amvmny'ben a Nép- J koresk ed el cm érdekében, 
szövetség úgy dönt hajlandó a í A bác»mono»iori ipartesteiét mü- 
Ruhr-vidéket is kiüríteni. Az angol kedvelő előadása. A bácsmonoatori 
sajtó örömmel fogadja a francia kö- ipartestület szombaton és vasárnap Jól 
vetnek ezt a nyilatkozatát és kife- sikerült műkedvelő előadást tartott, a 
iezte azt a reményét, hogy Francia- mely alkalommal a „Cigány" elmü hi- 
ország és Anglia között kölcsönös rom felvonácos népszínművet adták elő. 
óakarattal rövidesen minden k é r - ’ Az előadást Elgeta Ferenc rendezte 
lésben teljes megegyezés jön létre. Inagy körültekintéssel.



— Amerika nem tárgyal leszere
lésről. Newyorkból jelentik: Az 
Egyesült Államok kormánya nem 
vesz részt azon az értekezleten, a S 
mely Rómában a haditengerészeti i 
fegyverkezések korlátozása ügyében 
még 0 hónapban összeül. A was
hingtoni kormány azzal a megoko- 
lással tagadta meg az értekezleten 
való részvételét, hogv nem engedi j 
meg. hogy képviselői Szovjet-Orosz- j 
országgal egy tárgyalóasztalnál fog-, 
laljanak helyet,

— Jaures franc’a tengernagy be
lépett a szoeiaikáa pártba. Parisból 
jelentik: Juurás tengernagy, a meg
gyilkolt Jaurés szociaiistavezér öcs- 
cse, levélben jelentette be a francia 
szocialista pártnak belépését Leve
lében azt írja, hogy csak a szocia
lista párt követi híven nagynevű 
bátyjának elveit. A Petit Párisién j 
közli, hogy Jaurés admirális a frau- i 
cia szocialista párt jövő vasárnap j 
kezdődő kongresszusán már elnö-« 
kölni fog. ;

- -  H ázasság. /' Szabados M agda és 
Téri Tibor Jemenben házasságot kötöt
tek.

A noviszadl Juda Makkabl álar
cos bálja. A n o v iszad i J u d a  M ák- 
kabi sportegyesület február 16-ikán 
szombaton este tartja álarcos bálját 
a, Mária királynő szállóban. A bál az 
előjelek szerint egyike lesz ebben 
Óz: idényben a legelőkelőbb és leg
látogatottabb novíszadi táncmulatsa- 
gcknas.

— Verekedés. Sentáról jelentik: 
Kedden este a szentai Eve to vies-ven
déglőben Kovács Ferenc, Kovács Dá
vid és Hagymi P4ihály napszámosok 
megtámadták Gábor István napszámost, 
akit súlyosan összevertek. Gábort be
szállították a közkórházba. A rendőr
ség a verekedők ellen megindította az 
eljárást.

— Tanárredukció Becskereken. 
Becskerekről jelentük: A közoktatás
ügyi minisztérium az általános lét-; 
számredukcióval kapcsolatban a 
becskerekí gimnáziumban nyugdijaz- 
ía  Rupcsics Iván. Barajevac Jován 
és Engel Ferenc tanárokat. A tanár
hiányra való tekintettel a becskerekí 
gimnázium igazgatósága a nyugdí
jazott tanárokat mint óradijas elő
adókat továbbra is alkalmazta.

A snboticai borbélyok táncm ulat
sága. A szuboticai borbélyiparosok va
sárnap este műsoros táncestélyt ren
deznek a Bárány-szálló télikertjében.

— U tonálláa. Tóth József 45 éves 
szuboticai napszámos szerdán délután 
haza felé igyekezett. A barátok tem
ploma előtt egy ismeretlen ember meg
támadta és vasbottal fejbeütötte. Tóth 
az ütés következtében eszméletlenül te
rült el a földön. A mentők lakására 
szállították. Az ismeretlen támadó ellen 
a rendőrség megindította a nyomozást.

— Kiemelik az elsiilyedt angol
csatahajókat Londonból jelentik: 
Az admiralitás az alsóliázhoz javas
latot terjesztett be, amelyben azt in
dítványozza. hogy a háború idején 
a Cap de Plowgtk-\\‘á\ eisülyedt ha
dihajókat emeljék ki a tengerből.

— Dollárkiráiyraőt venz el a dán 
királyfi. Newyorkból jelentik: Erich 
fián herceg, a dán király fia, eljegyezte 
Ottavában Pooth  Lujzát, Kanada egyik 
leggazdagabb hölgyét. Erich herceg le
mondott minden jogáról a dAi trónra 
nézve. ,y-

A február 26-iki ielutőzbál. melyet 
nagv gonddal és söjr ízléssel rendez 
La'ndau Juliska és nytfcndékci. elörelát- 
hal.Mají fényesnek ígérkezik. Kiemelkedő 
ponti a az estélynek a tutankamen tán
cos felvonulás. í» rózsáién vök füzér tán
ca. fehér és fekete rokokók tánca, nic- 
rettek  tánca éfs' ecvéb kedves, tréfás je
lenetek. Meghívók és jegyek átvehetők 
a tánciskolában (Vilsonova ulica 38) is. 
aíiol egyéb felvilágosítás is kapható a 

■ ’ me zcsté: vre vonatkozólag.____________
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— , A szakértőbizottság elutazott HT/S C F >  J 7
Berlinből. (Szikratávírót.) Berlinből < LzZíwI / I /
jelentik: A szakértőbizottság, amely eaa

! 14 napig tortózkodolt Berlinben ma d { b 4(. ,3 zártal. Devllák.
i elutazott Parisba. A bizottság eluta- A " s,005 Bé nii73—
zása elint egy kommünikét tett köz- W
ze. amelyben hangsúlyozza, hogy a , d 35g.2s-357.75, Milano
S e t . . k o rT W yaU  ,,? S b a rá tS;ig0;  3.615-3.61, Newyork 83.50-83 . Paris
sabb viszonyban működött együtt A 3. „ _ 3 . 76, P tá ia  242.75-242.25, Száll., 
tárgyalásokról szóló legyzokony- v a lu M :  Lei 42-^ lljO , Léva
vek egy része még nem készült el, „1.50-50, M agyar korona 0.21-0.20.

; ezeket pótlólag küldik Pártsba. Ne- . ™
i metország fizetőképességének vég Zürich, február ! 3. Zdriírf: Newyoi ,< 
leges megállapítása előreláthatólag 574.75, London <.4.70, Iáris <-6.1), Mi u-
márcíus közepén történik meg. no ^5u07, Prága 16.70, Budapest 0. )<.J0 .

. ,, Beograd 6.87.50. Bukarest 2.98, bzofia
— Ieójáras. (AXbudaepsti meteoroló- 452, Bécs 0.0081 háromnegyed, 

giai intézet je len tő fc j^S ok iic lyü tt esa- t .
padék várható, Jtfukcgcs hő változás Prága Szikratáv irat). z-aröárfulyainok 

i nélkül. Dinár 24.25, magyar korona 0.1210.
H úszszázalékos adóem elés Budapest, február 13. A devizaköz- 

y'ranni3nr=7áglv.«i. í S z ik rá tá v 'ra t.)  pont hivatalos árfolyam ai: London 
Parisból jelentik: A francia kam ara! 139705—149700, Bont 146000—150000, 
inai ülésén folytatták a vitát arról a ’Milano 1415—1515, Lira 1425— 1525, Pá- 
törvényjavaslatrób amelyet a pénz-eris 1470—1580, Frank 1485— 1595, P rá- 
ügyminiszter terjesztett be az  a d ó k jg a  — Szokol 943—1013.
20%-os felemelése iránt. Iienriot, a j Értéktőzsde. A tőzsdén nagy árío- 
baloldali radikálisok vezére tiltako- jyainemclkedések voltak. Az árnlvó el
zott az adóemelés ellen és rámuta- érte a hétfői legmagasabb jegyzéseket, 
tott arra az általános drágulásra, Minden piacon viharos forgalom volt. 
amit a javaslat elfogadása előidézne | a z utótözsdén további áremelkedések. 
L-ei vett részt. Tőzsdezdrlat (ezer koronákban): l iá n -1

A szuboticai zsidó nőegylet és nép- kok: Angol-magy. 148, Bosny. agrár 68, | 
konyha hangversenye. A szuboticai zsi- Földhrtclb. 930, Hazai 575, Szlavón jc lz J  
dó nőügyiét és népkonyha vezetősége 60, l.loyd-bank 29.50, Cseh iparb. 28 J  
február 27-én jótékonyeélu hangvei- M agyar hitel 873, Jelzáloghitel 179, Le- 
senyt rendez, A hangversenyen fellép számítoló 145, Olaszbank 47, Mercur 35, 
egy tehetséges fiatal budapesti zongo- Osztrák hitel 245, Keresk. bank 1970. 
ramúvésznő is, Schick Lili, aki a vezc- Takarékpénztárak: Belvárosi 60, Egye- 
tőség m eghívására jö tt le Budapestről sült főv. 310, Ált. takarék 288, Moktár 
Szuboticára. A nívós műsor a követke- 286, Pesti Hazai 5830. Biztosítók: Fon- 
ző: 1. Szláv dalok, előadja Fábián Mi- ciére 445. Jég 295. Malmok: Back-nia- 
hály. 2. Rachmaninov G-moll Prelude, lom 114, Borsod-miskolci 168, Concordia 
Liszt lf. Szent P ál legendájaj, előaJja 69, I. bpesti gm. 157, Gizella 7S, Hun- 
Schick Lili budapesti zongoraművész- gária 144, Királymalom 49.50. Bányák 
nő. 3. W eber: Ária a  Bűvös vadászból, és téglagyárak: Beocsini 1550, Borsodi 
Brahm s: Wiegelied, énekli dr. Klein 235, Szentlőrinci 165, Cement 155, 
M átyásné, zongorán kíséri Tóth Boris- Szászvári 600, Kohó 1425, Istvántégla 
ka. 4. Kiss József: Jehova, előadja: Fá- 65, Köb. gőzt. 225, Drasche 450, Mag- 
bián Mihály. 5. Chopin: E-moll, W alzer, nezlt 4150, Aszjfalt 94, Ált. kőszénb. 3900, 
S-dur Noctumo, előadla zongorán ScWc&jSalgó 850, Újlaki 350, Urikányi 12<tó. 

.Lili, Schuman: CamevaJ, előadja SchlickiN yom dák: Athenaeum 312, Franklin 
Lili, 6. Müdalok: énekli dr. Klein M á-|258, Globus 73, Pallas 75. Vasművek és 
tyásné, zongorán k isé$  -Tóth Bor is Ica. gépgyárak: Gazd. gép 215, Fegyver

A Sand álarcosbálja február 16-án a 1J2°’ !?5, Q^ ' ' R 80,
Bárányban. vlD- 2775’ H°fberr 218, Láng 230, Rima-

Meghívd. A Polgári Kaszinó elnöksége " '“rá« 'j  ,178' Í ‘00^ ,T Í Ü !
1924. február hő 16-áh. szombaton este M.é? e‘  ^ j 5^ l. % élen v M a a ‘°,i :
9 órakor tá rsasva íéo rá t rendez, melyre £  ‘- Bf rdL 21i . ? Myca ! £ •
a tag  urak ezeifcel meghivatnak. A re* Diana 14.50, Dorogi 43, Dellcukor 9-u.
riték á ra  á Z d in á r. A jelentkezési Ív a C™m=j 9 K ' ’ t  lz''0 ’ ’ «• DHo?
gondnoloiáJlrható-alá. Az elnökség. “ knr J 970’ f ™ 1”™?56 ' ali' r

oO, Részvény serf. 265, íem esi szesz
My B abb^ tf Salome-mozlban. 150. Fővárosi sör 52, Műtrágya 302, Ju-
A szocfáíizmas, a iuííÉyarországi szó- ta  240, Karton 134, Klein 13.50, Keleti 

cialdem okratapárt tiraományos folyóka- 60, Ligetszan. 42, Cukor 4850, Ö sttr- 
tának februári &jsmtia most jelent meg meló 395, Pamut 360, Gummi 430, Sza- 
érdekes és váiKfeatos tartalommal. A 42 lámi 24, Vasutforg. 350, Mezőh. cukor 
oldalas fü z e ié n  sok irodalmi, kritikai 445, Interexim 70, Star-film 39, Szákra 
cikk találhídó. A lap ára 8 dinár, melyet 105, Szeg. kend. 545, Telefon 245 Te 
a pénz cföleges beküldése esetén portó- mcsi sör 165, Unió színház 31. Faipari 
mentesen szállít az Athenaeum, Szubo- vállalatok: Guttmann 1125, Hazai fa 
tica Aleksondsava ulica 5. 220. Honi fa 16.50, Malomsoky 22.50

„  , . . . . .  . , .. Ofa 805, Szlavónia 123, Nasici 3050, Vik-£“tô ^ á ! í í i ? h ^  Rá™ tória buL n -50’ Zentai 25°- Közlekedési
h n Í r J  H a l ó i d  B ^ h l e n t á l  Su- m 5  M v a S tt t  J2?

j to ic a ,  inapr 51Q, N w a 16^  Allamvasut 58a>
3 G. Coozan a Salome-mozlban. Tröszt 148.

Házvezetőnői vagy egyéb bizalmi ál- Ut4t#ade. A ^ WEor 
last keres m agánra, intdltgens urlasz- kisebWnku reaii2iUiW kedv M ^ , 3 ^
SZ<73 ' ,̂ c a!^ ^ í S 2creny a !d" óén hirtelen megfordult és az egész vo-
adóba Kéretnek. nalon a vásárlások jutottak tnlsulyba,

A '' ■ ««■■■■■■■*" amelvnek következtében újabb úreinel-
r  M FF y Ji kedések történtek a legtöbb értékben.

f i ! r í / t A  Az se riasztotta vissza a spekulációt,
ta a  wí hogy a hetipénzt háromnegyed egy óra-

kor 4 százalékkal kínálták, mert az ár-
Travíata. A szuboticai sz^m iaznan emelkedések jóval túlszárnyalták a ma- 

szcrdán este a íraviata kenut szín- (*as kosztpénzt Is.
I re telt ház előtt. A szereplők u s y _______ ____ ^m-mr „ ■
t játék, mint énektudás tekintetében .
t képességeik legjavával járultak hozza 5 M . ... . . .  ""ji t  előadás nagy sikeréhez. Arlinow  1 M o r c ig  zenemükereskedés 
I asszony. Lebova, Arlpovicseva, Vr 3 jt.me.vir, |
■ bam-ac és Varemv énekelték a fő- « '  ”'’«l” "J*1’1" «s™»r«»
j szerepeket és a közönség mindéi ponto8an és a Z olcs6bhan kspja /6Jünk

egyes számukat lelkes tapsokkal fo- J ingyen. üso |

---------  P á ris i -------
selyem  zsebkendők

crep deckineből

már 20 dinárért
kaphatók

S zék e ly  ésVujkovics
cégnél 996

kék és fekete árnyaiét nélkül, csak az a

T Ü K Ö R  m a r a d
amelyet

„ V I T R U M ”
M o v í s a d ,  F t r f ö s k i  p ú i  8 4 .  

k é s z í t  g a r a n c i á v a l .

NYERS VADŐŐRÖKET 
RÓKÁT ,

V I D R Á T

ÁYESTET
, /  GÖRÉNYT

S
 ^ m a g a s a b b  n ap i á rb an

V E S Z E K

s z ű c s  s z f fr m e á r u h á z a  
Subotica, Sokdlska u ica

mMHMaMWMwmaanNiuniaanir* ■ innia m m
Az url közönség kedvence 

Champagne »Do Lossy« Reims.

í gondo!ja« hogy axöksége less tavaszi 
■ rabára, agy f eh már 15-tői má: meg* 

rendelheti heti vagy havi előlege*
! törlesztésre; Nagy választók bel- és 
í külföldi szövetekben.

jN Á V A Y  I S T V Á N
i szabó üzletében, Soinberski put. 2. az. I 
| Dr. Kiss ügyvéd házában. 6?53 J

Ami önnek keit az — Elsáfluíd! Ez
az igazi háziszer, mely megszünteti fáj
dalmait! Próbakiildcmény $  dinár. Tel
ler V. Jenő g y ó g y szeres/ Stubíca-Do- 
nia. Central 185. sz. (H jvatska).

«  /  ' V
« v

r
szérsimterm&Sfta •

Intézet
Subotica
Telefon *0,

Szállít mindennemű 
szérumot 083

é s  oltóanyagot.

Díjtalan kórirsegállapltáa 
6* felvlIAgosllAs.
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NYILTTÉR Eponge 100 cm. szé les  45., din.

BRAÓA H.^BABAJ
k ü lön leges szövet-, selyam  és  

bár són? áruháza  
a  „ k6 R O N A *■ -  h U z

B E  C G R  A D
Knot Klh/»;lova 33. — Telefon 23—22,

F e lh ív á s  ! Gazdák: érdeke, hogy

.műtrágya
s z ü k s é g l e t ü k e t  a 

Bácskai Mezőgazdák Szövetkezeténél

Broj: I3/s. o. 1924.

Draábena objava.
Potpisani kr. sudski izvrSilac na osnovu § 

101. zak. él. LX. íz 1881. god. objavljuje, da ée 
se usled odiuke broj Gn. 2590/2-1923 kr. sreskog 
suda u Odzacima na kőrist ovrSioca Julije Pollak 
iz Odzaci, zastunanog po advokatu Dr. Antun 
Hauswirth iz Qczaci protiv ovrsenika iz Deronje 
radi u natnírenja trazbine od 5372 dinara 50 para 
i pp. na javnoj di azbi prodati pokretnine upisane 
u zapisniku plenidbe na br. 2590/2-1923 i pro- 
cenjcne na 11000 dinara.

1 kobila i 1 kola.
Drazba ée se odrzati dana 4. marta 1924. 

god. 3 sata popodne u opStini Deronje.
Kupac je duzan i preuzeti kupljenu stvar u 

smislu §§. 107 i 108 zak. cl. LX. iz 1831 god.
Odzaci, 9. febrara 1924. god.

J övök V ácin
1033 ki. sudski izvrSitelj.

Som bor — vegyék  m eg, ahol a  legolcsóbb  
áron a  legjobb m inőségű m űtrágyát kapják

ffiüszaki

üzleti és irodai berendezések
n 140 c e í szé lesNagy tétel paplanszat

45 dínúr m étere.
Nagy té te l eponge 100 cm széles 

45 dinár m étere.
Nagy tétel desszinált m arkizette 

25 dinár métere.
Minden vev? érdeke, hogy bevásárlásaival aiesaen, 

eoJB a készlet tart. 995

az üzlet te jea beszys«t#éáe k ?- *>. I *1 A  ír  
vetkezőben i g ^ ’̂ ÍTáuyos áron * & *4 O 
Érdeklödu>líovisad, FutoSki put 108 (udvarban balra)

KÉPVISELŐ KERESTETIK
Veí.-Beékerek, Vráac és P&péevo kerületekre 

a „BKniroas*' terjesztésére
Csak nagyo g ^ffiPoevezdett egyének, akik elsőrendű 
bizony itv^**OK!:al rendelkeznek, ír ujtsák be aján- 
la'alkat JJho. 300“ jelige alatt „Reklám" hirdető- 
iroduba Novisad, Jevrejska uL 6. szám. 916

Az első »Ru*ka Mlekara* cfty üzletkörét 
kibővítette és üzemét teljea^a/nj és modem 
gépekkel egészítette ki, ejj>iít?lfogva tejtermé
keit ezentúl még kU«á»l5ah minőségbe© és 
olcsóbb árban bocsátja a nagyközön?ég ren-
i ii ’ •deik ezesere. j#*’

Kü!önosgjp£v&j a legkiválóbb minőségben 
kapható Vásonova ul. 20 alatt a postával és 
a parkkal szemben, Kralja Petra 9 alatti pin
cehelyiségben (Vermes-ház). 104

Br. 592— 1924.
Oglas.

G radnje opstinskog lekarskog stana  u 
Piibicevicevu.

Na dán 8. m arta 1921 odrzaóe se u op- 
Stinskoj vecenici I. o teftalna licitacija za 
gradenje iecnickog/stana u Pribióevicevu.

P redra£unska suma je 573.662 din. 95 p
Kaucija u iznösu od 30.000 dinara polaze 

se na blagítjni opstine Pribiceviőevo na dán 
licitaeije ,nájdalje do 10 sati u noveu, harti- 
jam a sh'odno ci. 88 zak. o dr2. racunovod-
StVH^’

Planovi, predracun i uslovi mogu se videti 
kod opstinskog beleznika u Pribiceviéevu 
svakog radnog dana od 9— 12 őasova pre 
podne.

Oferti m oraju biti u zapeőatenim  koferti- 
ma snabdeveni $a taksenom  m arkom  od 20 
dinara i podneseni na dán licitaeije najdalje 
do 10 casova pre podne.

N aknadne oonude i one, kője odstupaju 
od uslova nece se prim ati.

Pribicevicevo, 9. februara 1924.
Stanoje Stojanovtá Peter Dltrih

beleznik knez

fr.’aa Jetf-vaj ered eti gyári árakon  
ja^Tsi M. VÁGÓ sa jtg y á r i raktár  

A, Faja D obanovaékog ulica 7 .AZ ELISMERTEN JO REITHOFFER

SZŐLLŐKÖTÖZŐGUM1
Cukorrépa mag

ÉS A TÖBBI

P E R O N O SP O R A  GUMI CIKK EK
...............................!. 1___________  1 '1 !.■ .1 . -1..

Piukovits József zedmM^gazdaságában ter
mesztett c u k  c y ^ é rp a  m a g  k a p h a t ó .  

' C im :
Piukovits József, központi irodája Subotíca, 
VI. Jelaáiceva ulica 4. Telefonszám 541.

továbbá boro$oá©vek és minckn- 
nemű tecfoaífcai gumscíkkek legjobb 

Iminőségben kaphatók

Superfosfá
Árverési hirdetmény.

Az O sto ics János és neje szül. Zozuk Teréz-féle 
alapitványho tartozó u. n. kraljicai szántóföldek folyó 
évi március hó 2án , a helybeli gör. kel. szerb egy
házközség taná cstermeiben d. u. 2 órai kezde tel tar
taná és a f. é. októ’ er hó 1-től kezdődő kettő eset
leg három egymást követő gazdasági évre nyilv nos 
árver sen a le-többet ígérőnek haszonbérbe fognak 
adatni é? pedig: a) G yűrvén ousztán egyiagban levő 
142 (651/2000' lánc ő ra jta  levő gazdasági épü etekkel; 
b) ugyanott k..lön tagban levő 20 lánc; c) és a 
tuki u g a r a k b a n ta g b a n  evő 6 lánc.

Kiki It.si á r’rinconkénl 1000 dinár:
A b) ér'c) alatti szántóföldek csak egyévre, vagyis 

1924—S^gazd. évre fognak haszonbérbe adatni.
ABreszietes ár érési feltételek a helybeli gör. kel 

szer it egybázkö ség írod jában mindennap d. e. 11 
és/12 óra között megtekinthetők.

Subotica, 1924. évi február hó 9-én.
1041 Az Osztoics-féle alapítvány igazgatósága.

Zagreb, Frankopanska ul. 6
jugoszláviai vezérképviselet és 

lerakatnál.?
megbízhatóan efetfíendü minőségben szállít

620 ZORKA
3 (Q7 O R  A  udvari irodahelyiség, a

'^főúton, 1 nagy száraz pince- 
helyiség, irodával a város belterületén raktárnak 
és irodának Jdtöló an alkalmas, mind kettő No visadon 
á ta d ó k . 1038

U n V A M A T T  kifogástalan állapotban levő v U l H l i u l l  komp ett és bőséges iroda
berendezés, Wertheim-kasaa etc. etc. a helyiségek
kel egvütt, vagy külön is eladók. - Bővebbet; 
SchmO'ka hirdetőirodában Novisad Futoski put 2

Iső Jugoszláv Vegyipar R.-T. 
SUBOTICA

Nagy termést csak Superfosfát használatával 
lehet elérni.

É rkezett

VEGYÉSZEjXGYÁR keres
ELSŐRENpŐ; ÍNTELLIGENS URAT

UTAZÓ-KÉPVISELŐNEK
Bizományi vagy u ta z ó i  

állást vállalna
sok évi szakismerettel rendelkező és Jól be
vezetett szakember, Szlovéniában nagyobb cég
től vagy malomtól gabon^.é^ lisztszakmában. 
Raktárhelyiségem vap é£ kaucióval rendelke
zem. Ráki ár o m agtárt ok használt juta-zsáko
kat konkurrens írban. Franjo Z u iek  Llubljana 
Moste 45. 1013

daijs^f

zstfktéfőlekben kg.-ként 6*— dinár
V iszo n te la d ó k n a k  e n g e d m é n y I

Csakis szorgalmas, kellemes és j'<'megje!encsü 
urak, horvát, német és magyar nyelvismerettel, 
adják be ajánlataikat „Reisebeamter — II-G-87‘‘ 
jelige alatt az Interreklam r.-t.-hoz Zagreb I—78. 
Eredeti bizonyitv. nyok nem küldendők. 992

SAVA LAUSEVIÓ
fQ sx ern a g y k eresk ed ő , T o lsto jev a  ul. 11

SZÁNT, HAJT, V O L T A T  
P E T R Ó L E U M  H A L

I
 L eg o lcsó b b  I

A ▼Uáyon párat!Airal dtt^rjcdvo.Elsőrendű ! 
referenciák •  tegnapyóbb gazdaságokból. (

L IN C O L N  F O R D  F O R D S O N
b“ $ .=  HALTENBERGER VILMOS
Bndapcst, VI., Nagymezff-u. 19. SUraöncIn: M m  Budapest
A  Ford-Traktorok behozatala fa szállítása körül felmerülő idötrablő nehézsé
gekre való tekintettel a ssálltátokhoz azükeeges traktorok megrendelését már 
most kérem eszközölni, hogy a szükségleti Időre rendelkezésre á'Ihassanak

i

■ a  c i - V -
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’ Qvaplntonoda teljes fel
szereléssel eladó. Varira 
Flórián. Trumbióeva ul 3, 

, Subotica. ___________ 607
j Acél maxénlíró slkatré-
fszek: 8—10 HP kazánhoz 
ívaló lutánvos árban el
adó. .■>

FOGLALKOZÁS Elveszett mtmkakönvv
Ozsvár Mihály név 
szóló. Megtaláló adja le 
kiadóba

14—18 éves 
Patóc Mórfiú fe lvéteti

íakerec&edés A P R Ó H IR D E T É S E KEgy perlőit manlkürözónő 
felvétetik. Cim a kiadóban.

11124
1020

A lokoznabRxfizkazánJütft 
és RÖzaSjtíezelő. Kazán. 
ftttdkL' Képkezelők, gép. 
tulajdonosok, mezőgaaták 
és ‘ vizsgázók részére. 555 
kérdés és felelet. 127 áb- 
rá. Megrendelhető a Ku
rír könyvkiadóvállalatnál

Suboticán. ?Qs

Levelczőnőt keresek-/ aki 
m agyar, német éar szerb 
nyelveket érti. jV rerfekr 
német előnyben /ré szesü l. 
Gépírás feltétlen megkí
vánt at ik. ?AavF> Weimann 
Subotica. Stfossm ajerova 
ulíca 22. 1008

Apróhirdetés «gy tza I dinár, vastagbetüs ét c iáné  
kétsxeresao rxáraít Legkisebb apróhirdetés árt 10 din.

ÁUáttkeresólr. ab apróhirdetési dij faiét fis étik. 
DSfixetesi di] bavonktnt 45 dín^ negyedévre l?S db. 

Kérdexőrkódesokhex válasibétyeg mellt'.lsadő.
Mérlegképes Jfényvetónő,
perfekt g y o rs /  és gépíró- 
nő állást cserélne vidékre 
is. Leveleket .M árcius k  
íelígérő a kiadóba k é r .__

Vincellért keres a Ccka 
uradalmi szőlészete. Szak
képzett cg y e iek  jó bizo
ny i tv án ny a j ' f or ú 111 i a ti ak 
Grtinfeld Ernő intézőhöz, 
to k a . Toroutáhnegyc.

849

Tíz kapa gyümölcsös a
Sand-DálvánáJ, báró Re- 
scháde Rogheplne-féle bir
tokból. kapánként is eladó. 
Háztclke kitek kitünően al
kalmas. Bővebbet Bózsó 
szabónál, városi zenede- 
épü bt. __1044

Kiadó egv fogas rendszerű 
magániáró. 8 líP . Claitou- 
Schuthlewtort-ftyárítmán v u. 

gőziokomobil. Moinirov 
Mihály. Alibunar 765. sz.

á SZÓDAVIZET
I legkisebb mennyiségben 
s gyári áron szállít házhoz 

bárkinek .Johanna<> szik- 
vizgyár Subotica. Telefon 
532 ____________ 193
Eladó háft Pctrogradska 

tulica 30, -'(István-utca 30). 
* Bérbe -adó ugyanott hat 
Jkapa szőlő. Braéa Ujhelj 
8 Subotica. Sokolska ulíca iő

Kiadó PalicsoM tíz kapa 
szőlő h ázz a r együtt. Cím: 
Pllic H íja,/ Palié, váltóké?

VÉTEL-ELADÁS
üzlcthelvisjc kiadó A
azonnal^ átvehető Zruisk 
trgen /le lópés nélkül. Bő 
vebbet Peic szíkvizgvár, 
Telefon 292. no

KISS ZÁLOOINTÉ/ET
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt nyúlt. —• Zá
logból visszam aradt 5U0 
m eter nagyon M ont szö
vet férfi, női? raglónok
nak és télikabatokiiak. Ci
pők. ru h ák / télikabátok, 
szőrmék, ryBi bunda, arany 
é k s z e re k ^ e z ü s t  „.ékszerek 
olcsón eladók. L, l ’ogjvj- 
ceva (Kinizsi) jdtea 12.
Eladó ház két'szobával és 
mellékhelyiségekkel. Sen- 

ta.i u. 66. £  1U29

Párisi kalapnutdeliek meg
érkeztek Kfoui Leona di
vatszalonjába. Litka-mozl 
mellett. Ugyanott ta- 

Inulóleánybk felvétetnek.Liszt- és gabonaszakma.
M l utazó Boszniában 
Crnagorában és Dalmű, 
ciaban jól bevezetve, ke- 
rcskedeltuileg képzett, idő' 
sebb szakerö keres a lkat 
m azást a szakm ában mint r ulíca 41
utazó, csepeg nagyobb I ---------
malomnál /v a g y  hasonló | 
vúíluíatniyr mint rak tár- ezüstöt 
nők. Leveleket »Putnik»: I reket a

Kúlönbejápatu bútorozod 
szoba ^villany világítássá’ 
azonnal kiadó. Cím a ki. 
adóban.

Magányos úriembernek
M a fo z o tt szoba kiadó. - 
Offii a kiadóban. irts-

Zongorák, ul. modern vagy | 
átjátszott, kereszthtirosok, j 
részletlefizetésrc is kapha--| 
tók nagy választékban, ol- -j 
csobban, mint bárhol. Kain? 
hangszerüzletében Subcui-$ 
ea, városház épületében, s

Klsebbszeril téglagyár.
közel a vasúthoz és Tiszá
hoz. minden ^fogadható  
árért sürgőseivel adó. É r
deklődni leire t Szalai- 
testvéreknép Vranjevo, 
Bánát. Z  1U45

70 m ifrr'or lő képess ég- 
gj^^vasutáliom ás kö
b lé b e n , szép bel en, 
.azonnalra ELA D Ó . 
Közelebbit: VO ZÁR  
MlSO, KíSAC (Baéka)

TELEFON
7 7 7

Könnyű munkához mun
kásleányok íedvete-tnek. — 
Jelentkezés JTolstoieva ul. 
25. 1012

Ház elköltözés m iatt sür
gősen olcsó/aron eladó és 
több lakáskai azonnal át
vehető. 9fcotus Viator uli-
ea 57. /  .. 862

csütíirtöxtöl vasárnapig

Fürdömestcrl állást kere
sek április vagy Jfiáius el
sejére. Beszélők hervát, 
m agyar és né-pfti nyelven, 
félfürdőhöz ifr\értek. Le
veleket »K. .1. 46« jeligéié 
a  kiadóba kérek. 902

tragikus életkép’a modern Kínából Dr. Lu-CIuj 
ég Wcnjér Kraus-sal a főszerepben. K Ü L Ö N F É L E Bankhivataínok*/ azonaudra; 

korcs biupi*#O'ft szobát. 
Cim a^f?íadóbau. 1031

Kisebb bankbepéndezés el
adó. A ngol-A ^gyar Bank 
volt helyiségében. Suboti
ca. Aleksandrova ullca.

1007

Kezdete hétköznap 5 és 7 órakor, vasár- és ünnep
napon 3, 5 és 7 órakor. — Helyárak 8 és 12 dinár Bútorozott/ szoba, egy 

vagy kéfirszcmély részére, 
e s e t le g / te l je s  ellátással. 
azonrufT kiadó. özv . Qrün 
Máriáié. Truinbiőeva 'ulíca 
(Petőfi-u.) 18. ,vf 9941

Irodának való Jfeelvíség, 
szoba és előszóját azonnal 
kiadó. ÉrdíiModnd lehet 
Publtk-RflMani, Stros&ina- 
jerova/nuca 4. 1000

E lő k é sz ü le tb e n : *ĥ jos k18 Q Co°Ea“, —. - na: a lőS'erepDen.
Elvállalok hengciyovátká- 
lást jutányos á ré it  és pon
tos kiszolgálás,/*-- U gyan
o tt egy hetílleTrc'vátkáló- 
rcd eladó. <  Rakk Elek 
Backa-Topola. 755

Eladó egy 5̂5 lóerejfl szi- 
vógáz müqtölotn két ház
zal Somborban. Őrlók é- 
pessége 60 mm naponként 
Bővebb felvilágosítást ad 
Pavlc Peller tulajdonos 
Sombor. Sivaőkl put 25.

1000

3ILDERLEISTEN
BILDERRAHMEN

j Elveszett Eívgmíe Klá
r iié r t névre szóló féuvké- 
5oes igazolvány. Megtaláló 
lad ia  le a kiadóba. 928

Elveszett egy brilliáns fül
bevaló január 12-én az 
Alexandrova ulicán. Ké
retik a becsületes meg
találó adia-Te illő jutalom 
ellenében a kiadóban.

102á

l anoncok és rrakoraokok
jó fizetéssel felvétetnek. 
H am burger gépműhely.
S u b o tic a .  1026

Lukrászsegéd. fiatat aki 
önállóan dolgozik, azon
nali belépésre kerestetik. 
Cukrászda. Aloi. 1046

Vendéglő bérbeadó Subo 
ticán. mely áll két ven
dégszobából. egv szoba- 
konyha éléskamra és pin
ce, a lk a lie s  hely teke- 
Dálvánaka Fennáll $  éve 
Azonnal átvehető,/Bőveb- 

• bet M alnsev-iroM. 89f

Fodrász üzlet olcsó ház
bérrel. három évd szerző
déssel. csa lja i okok miatt 
eladó. Azjj^nal átvehető. 
Cim: »Vojvodina-nyomda« 
Senta. 1047

OVALRAHMEN 
GERAHMTE BILDLR

Elveszett Péréié Alberl 
névre szóló fényképes iga
zolvány. Megtaláló adja 
le a kiadóba. 1053

V  U  Ő I  £  E V  i  6  \ J  ü  S  T  T C  ■ 5 JK o ,
ÉKSZERÉSZ és ÓRÁS ÜZLET

BEOGRAD, Srem sW o. A Zemaljst <a Banka paSotájábao

ÜZLETATHELYEZES.
........... .......... ..............  s e g e t ,  h o g y  re g i h e ly isé g e m b ő l a

hosszú idő óta fennálló borbély- és forarászüzletemet folyó hő 
12-én ugyanazon ház más Jjítlyiségébe és pedig
az Amerikan-Barba éa^a volt Dungyerszki 
fürdőbe vezető bejárat alá helyeztem át.

Uj helyiségemet a mai időknek me^ielelo'en a legmodernebbül rendeztem be 
és minden igyekezetem arra irányúi, hogy a nagyérdemű közönséget éppen 
olyan lelkiismeretesen és pontos*# szolgáljam ki, mint a régi helyiségemben.

M  febraár 1 V 0  J IN D OB R E N 0  V
tiszteljenek meg továbbra is eddigi borbély és fodrász a Kr. Marija
szives bizalmukkal. :: Teljes tisztelettel: (Erzsébet) szálló épületében i055

pvjffelcte az egyesül, Fotíisheími gyáraknak.
r az összes ékszerész és óramű cikkekben 

Nagyban és kicsinyben.
Az árak minden versenyt kizárnak. 1001

ü íííííí’.

WESSZ S/UVEGKERESKEDES
SUSOTICAy'ÁLEKSANDHOVA ULICA 7. SZ.
m lévő LUK§ÍU5-CIKKEK, amíg a készlet 
leszállított árakon lesznek elérnsitva, u. nt.;
KEZÖ, KÁ#ÉS-, TEÁS-, IflOCCA KÉSZLE- 
IOK. CHINA EZÜST TÁRGYAK -  STB.

Nagyban

HÍRLAPTERJESZTŐ és HIRDETŐ VALLALAT

Skopljanska 18. B E O G R A D  Skopljanska 18.
Folyószámla a Prágai Hitelbank beográdi fiókjánál. 

Telefonsxém: 22 -  x2. Postafiók 176. szám.

Kicsinyben

Slavia" d. d. za industrija drva, Vinkovci
imádé aa prodaja rezano hrastovo vinogradsko kolje 1 X  1 col 
o duljinama od 1, 1*25, 1*50,1*75 i 2 metra, te hrastove rezane 
tetve 1 x 2  cola u istím dulj&ama kao vinogradsko kolje.

hat geschaittene EichenweínsfŐeke l X l  Zoli in den Lángén 
ven 1, T 25 ,1*50, T75 und 2 Jftcter und geschnittene Eicheniatten 
1 x 2  Zoli, m den gleichen U ° f  en als die Weinstőcke, abzngeben.

Ü g y v é d  urak
8 nap leforgása  alatt m egjelentetjük hivatalos é s

hirdetéseiket a „SLUÍBENE NO
hív. lapban 5 0  dinár ellene

z
IiCvclczéí t sztrb) horváti magyar é s  ném et nv<

X felelős dr. FENYVES FERENC - Nyomulóit a Hiadótulaldonos Minerva (ezelőtí Bdcimegyet Naplói Nyoaide és Lapkiadó R. T. kö-lornóeéoén Subotirón




